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folytatás a 2. oldalon

Két projektet adtak át szeptember 20-án Kimlén dr. Nagy István Agrár-
miniszter jelenlétében: „Interaktív és aktív turizmus Kimlén” címmel 
korszerűsítették a régi községháza épületét, valamint kiállítást nyitottak 
Timaffy László néprajzkutató tiszteletére. 

A pályázati forrásból korszerűsített épületről elsőként Eller Gizella pol-
gármester beszélt. Elmondta: az „Interaktív és aktív turizmus Kimlén” 
elnevezésű TOP turisztika pályázat három részt ölel fel: a látogatóközpont 

kialakítását az egykori iskolában, a sportpályán futókör és fitnesz park 
építését és az 1900-as évek elején épült községháza felújítását. A sport-
pályán zajló beruházások már lezárultak, azt már egy éve birtokba is 
vették a falu lakói, az iskola diákjai és sportkör tagjai. Ezúttal a régi 
községháza épületén végzett munkálatok zárultak le, ahol nyílászáró 
cserét, tetőszerkezet javítást végeztek, szigeteltek, udvart rendeztek és 
csónaktárolót építettek. Az épületegyüttes Duna parti oldalán ugyanis 
csónakház működik a Kimlei Sárkányhajó Vízisport Egyesület székhelyeként 

10.

Megszépült az egykori községháza 
Két projektátadó egy napon
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2015-től. Ezen az oldalon már történtek korábban is belső felújítások, 
megteremtve a sárkányhajó- és a kajak szakosztályok infrastrukturá-
lis hátterét. 
A ház további helyiségei folyamatosan telnek meg élettel, a díszterem 
visszanyerte eredeti funkcióját, házasságkötő teremként immáron tizen-
három frigy köttetett falai között május óta, egy másik terme a Szigetköz 
Natúrpark Egyesület székhelye. Egy további helyiségében Timaffy Lász-
ló tiszteletére egy emlékszobát alakítottak ki a Hansági Múzeum mun-
katársai az Agrárminisztérium Hungarikum Bizottságának támogatásával, 

a Leader Egyesület sikeres pályázatának köszönhetően. Az épület a jövő-
ben helyet biztosít majd a Faluház nagyterméből kiszoruló programoknak, 
civil szervezetek kezdeményezéseinek. 
Az avató ünnepségen a továbbiakban Dr. Nagy István a beruházás ered-
ményeként létrejött értékteremtő és értékmentő munkát dicsérte beszé-
dében. Schmidt Gábor a Kajak-Kenu Szövetség elnöke örömmel szólt a 
vízisportok új helyszínéről, a sport egészségnevelésben betöltött szerepé-
ről. Dr. Pető Péter a megyei közgyűlés alelnöke, a Szigetköz Natúrpark 
Egyesület elnöke a Timaffy kiállítást méltatta. Timaffy László nevében 
leszármazottai Emőke, Ildikó és Gyöngyvér mondtak köszönetet. Az ün-
nepséget az iskola kórusának műsora, valamint a kórusvezető, Karsai 
Klára előadása egészítette ki.
Pályázatokról:
1. projekt: Az Interaktív és aktív turizmus Kimlén című TOP Turisztika
pályázatra összesen 122 millió Ft támogatást nyert Kimle Község Ön-
kormányzata, ebből az építkezésre 96 millió Ft-ot fordíthatott. A pályá-
zat beadása és elnyerése közti időszakban ugrásszerűen megemelkedtek 
az építőipari költségek, ezért 53,4 millió Ft önrészt vállalt fel az önkor-
mányzat a beruházásra. A csónakházra 49 millió Ft támogatás jutott  
22 millió Ft vállalt önerő mellett, amelyből megvalósult az egykori köz-
ségháza épületének teljes felújítása, nyílászárók cseréje, szigetelése, tető-

szerkezet teljes felújítása, kisebb belső átalakítások, új vizesblokk 
kialakítása, a csónaktároló megépítése és az udvar térkövezése, ezen felül 
eszközbeszerzésre is volt lehetőség: 1 db 10 személyes sárkányhajót, 5 db 
kajakot és 5 db túrakenut vásárolt az önkormányzat felszereléssel.
A pályázatot írta a LEADEr munkaszervezet. A terveket készítette és 
a műszaki ellenőri feladatokat ellátta a System Plan Kft. Szalai Géza 
vezetésével. A közbeszerzés precíz és pontos lebonyolítását Piller Vero-
nikának köszönhetjük. 

Köszönet a szép kivitelezési munkáért az SG-2003 Bt –nek, és javarészt 
kimlei alvállalkozóinak, akik szívüket és lelküket is beleadták, igye-
keztek a legjobb tudásuk szerint elvégezni a feladatot. A térkövezést 
az SR Térkő Kft., a villanyszerelést a Vill-Ant Kft., a kerítésépítést 
a Jimmy 13 Kft, a parképítést Munkácsi Mihály Aranykert Parkász 
Mühely Kft-je végezte. Az ácsmunka a lipóti székhelyű Szigetközi 
Tetőépítő Kft. munkáját dicséri.
2. projekt: A Mosoni sík Leader Egyesület „Értékőrző identitástudat növelés 
a Szigetköz – Mosoni-sík térségben” címmel adott be pályázatot, melynek 
keretében valósult meg a Timaffy-kiállítás és egy iskolai projektnap a 
kimlei diákok számára. A kiállítást Tóth Máté történész állította össze, aki 
a projekt egyik állomásaként be is mutatta a gyerekeknek az emlékszobát, 
Timaffy László munkásságát. A projektnap programjában szerepelt még 
néptánc és énektanulás, hangszerismertető, kenyérsütés, íjászat, falikép-
készítés, egy népszokás bemutatásával. A projekt teljes költsége  
3 millió Ft, mely hangszerek és népviselet beszerzését is lehetővé tette. 

A LEADEr egyesület munkaszervezetének tagjai kiemelten kezelik az 
iskoláskorú gyermekek körében a térség értékeit bemutató ismeretek 
átadását. Korábbi sikeres pályázataik során több környékbeli iskolában 
szerveztek hasonló projektnapokat, és készült egy térségi értéktár terep-
asztal, most pedig a térségi tankönyv elkészítésére nyertek pályázatot. 

folytatás az 1. oldalról
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Kedves Kimlei Lakosok!
Öt évvel ezelőtt a lakosság bíztatására vállaltam, hogy polgármester 
jelöltként megmérettessem magam szülőfalumban. A feladat nem volt 
ismeretlen számomra, hiszen már tevékenykedtem a település vezető-
jeként, sőt a művelődési ház igazgatójaként és pedagógusként is jól ismert 
a falu. Eddigre már bebizonyosodott az is, hogy az én küldetésem  
a közösség szolgálata, életem így teljes. Ezt a tevékenységet pedig ott 
végzem a leghatékonyabban, ahol jól ismerem a sokszínűséget, az érté-
keket, a múltat, és engem is elfogad, és szívesen bíz meg e feladattal a 
többség. Az elmúlt öt év bebizonyította, hogy a megújult képviselő-
testülettel jól együtt tudtunk dolgozni, ha nem is értettünk egyet 
mindenben, de előbbre vittük a falut, új lendületet, új irányt szabva  
a jövőnek. Azzal indultunk útnak, hogy minden pályázati lehetőséget 
megragadunk a falu fejlődése érdekében, azok önrészét pedig a tartalé-
kainkból fedezzük. Ha röviden szeretnénk megfogalmazni az elmúlt öt 
év történését, három dolgot emelnénk ki: 95 százalékban sikeres pályá-
zatokat írtunk, a 280 millió Ft támogatás segítségével többek között 
épületek szépültek, utak épültek; élettel töltöttük meg a Mosoni-Duna 
ránk eső partszakaszát; értékeinket könyvben, naptárban mutattuk be, 
új rendezvények bevezetésével új hagyományokat teremtettünk tovább 
színesítve a falu egyébként is gazdag eseménynaptárát. 
Köszönjük Kimle választópolgárainak a bizalmat. Köszönjük az észre-
vételeket, melyekkel segítették 5 éven át munkánkat, köszönjük aktív 
támogatásukat, mellyel mindvégig mellettünk álltak! 
A 2019-es önkormányzati választás némi változást hozott: három új 
taggal állt fel a régi-új testület. Nem keressük az okot, hogy miért 
alakult így, csak reméljük, hogy munkánkat minősíti a választás ered-
ménye. Mutatja számunkra, hogy jó úton haladunk, jó irányba visszük 
gyönyörű természeti adottságokkal és gazdag hagyományvilággal ren-
delkező falunkat. Jelenlegi felállásunkkal sikerre vihetjük elkezdett 
projektjeinket, a jövőben sem feledkezve meg arról, hogy további lehe-
tőségeink a pályázatok kihasználásában rejlenek. 
Köszönjük választópolgárainknak az eddigi és a most újra megszavazott 
bizalmat, ami felelősségteljes, szorgalmas, a közösségért végzett mun-
kára ösztönöz bennünket továbbra is. A jövőben is várjuk észrevételei-
ket, az építő jellegű kritikákat, mert a falut csak együtt építhetjük, 
formálhatjuk mindnyájunk számára élhetővé, szebbé, gazdagabbá. 

A választás eredménye 2019-ben:
Eller Gizella polgármester
Baán Miklós alpolgármester
Csaplár-Unger Judit, képviselő 
Jakab Mihály képviselő, a Pénzügyi és Településfejlesztési Bizottság 
elnöke
Miklósi István, képviselő a Szociális Bizottság elnöke
ronczai Jánosné, képviselő 
Sáling Gábor, képviselő 

Az előző ciklus összegzése: 
Először az önerőből elvégezett fejlesztéseket vegyük sorra!
Intézményeink felújítása:
2015-ben a horvátkimlei óvodában összenyitottunk két foglalkoztató 
termet, műpadlót cseréltünk és parkolókat alakítottunk ki a mély árkok 
helyén a szülők kérésére.
Egy évvel később pedig a Szivárvány Óvoda vizesblokkjának teljes 
felújítása következett, a szennyvíz rákötésével a járdát fel kellett bon-
tani, helyére új készült, a veszélyes árkot megszűntettük, parkolókat 
alakítottunk ki a helyén.

Utak, járdák épültek:
1.)  2016-ban a Hóvirág utca régóta várt aszfaltozása megtörtént.  

Az útépítésre szánt összegből fennmaradó 18 millió Ft-ot járdaépí-
tésre fordítottuk: 

2.)  Horvátkimlén az iskolától a boltig, Magyarkimlén a Szivárvány 
Óvoda járdaszakasza, a faluház parkolója és a faluközpont parkolói, 
járdája és útteste épült meg az Sr Térkő Kft. kivitelezésében. 

3.)  Aszfaltburkolatot kapott a Kossuth utcát a Pacsirta utcával össze-
kötő útszakasz is.

4.)  A Kossuth utca víz-csatorna hálózat fejlesztését az ipari területig 
megvalósítottuk. A költségeket az Aqua Kft, az ott működő cégek 
és az önkormányzat közösen fedezte.

5.)  Két autóbuszvárót telepítettünk a Novákpuszta felé utazók részére 
a magyarkimlei buszmegállóba és a horvátkimlei bolt elé, a 
novákpusztai buszmegállót felújíttattuk.

Önkormányzati beszámoló az 5 éves ciklusról
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Szépült a falu:
1.)  Elkészült a Trianon Baráti Kör közreműködésével és anyagi támo-

gatásával a Trianon emlékmű a régi híd pillérén, és a Trianon 
Emlékpark a hídfőnél. 

2.)  A magyarkimlei templom belső felújítási munkálatát 1 millió Ft-tal 
támogattuk.

3.)  Elkészültek az új arculati elemek a falu egyesítésének 50. évfordulójára. 
4.)  Munkácsi Mihályt bíztuk meg virágágyások kialakításával a falu-

központban 

5.)  Temetőink kavicsozással szépültek a nemzetiségi önkormányzatok 
pedig járdát építettek mindkét temetőben, Magyarkimlén a kápol-
na felújításának szervezését a német önkormányzat vállalta magára, 
melyhez a településrész szinte összes lakója és vállalkozója hozzájárult 
adományával vagy munkájával. Köszönjük! Horvátkimlén a hiány-
zó kerítésszakasz elkészítésénél a Jimmy Kft. csak az anyagköltsé-
get számlázta le, a harangláb szigetelését és újravakolását, valamint 
két megdőlt sírkő rendbetételét az SG 2003 Bt. ingyen elvégezte. 

6.)  A novákpusztai ravatalozó felújítása, térkövezése elkészült, az 
ácsmunkákat Kósa Zoltán, kőműves munkákat az SG 2003 Bt, a 
térkövezést az SR Térkő Kft., az ajtókat a Gál Faipari Bt., a bur-
kolást Haffner Szabolcs készítette. A tetőszerkezethez a faanyagot 
a Baán Bt. ingyen biztosította. Köszönjük!

7.)  Hosszú egyeztetések, engedélyeztetések után 2018 márciusában 
hatályba lépett az új rendezési terv! Ezután lehetőség nyílt a telek-
megosztásokra, építkezésekre, új utcák kialakítására, a novákpusztai 
temető melletti erdő átminősítésére, a temető bővítéséhez most 
kaptuk meg az engedélyeket.

Funkciót kapott az ipari park 
1.)  Három területet értékesítettünk helyi vállalkozók részére 
2.)  Elkészült a három napelemes kiserőmű az ipari parkban. A három 

területre hosszú távú bérleti szerződést kötöttünk, a bérleti díj mel-
lett az iparűzési adóval is gyarapodik bevételünk.

Pályázatainkról:
Összesen 263 millió Ft-ot nyertünk el pályázaton az öt év alatt, ez kie-
gészült a kikötő projekt ránk eső fejlesztésével és az eszközben megkapott 
digitális jólét program támogatásával. (további kb. 17 millió Ft-tal)
2015-ben egy sikeres pályázatunk volt, a 8 millió Ft-os támogatásból 
egy 9 személyes Mercedes kisbuszt vásároltunk. 

2016. A pályázatírás éve volt. Megjelentek sorra a pályázati kiírások, 
amire lehetett, beadtuk igényünket. Köszönet a LEADEr munkaszer-
vezet tagjainak, hiszen többségét Susovits Vera és Tóth Zsuzsa írta, 
nagyszerűen, hiszen végül egy híján támogatásra méltónak találták őket. 
1.)  A Hungarikum pályázaton Kimle értékeit bemutató könyvre 

2.800.000.- Ft-ot
2.) A testvértelepülések találkozójára 500.000.-Ft támogatást nyertünk
3.)  Az 56-os Emlékbizottság 4 millió Ft-tal támogatta az 56-os em-

lékmű felállítását. 

Ö n k o r má n y z a t i  h í r e k
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2017. A nyertes pályázatok éve volt: megtudtuk az eredményeket, de  
a támogatások felhasználását csak 2018-ban tudtuk elkezdeni, és 2019-
ben kerültek célegyenesbe a beruházásaink. Nézzük sorra őket:

1.)  A TOP turisztika pályázat keretében 122 millió Ft-ot nyertünk  
a csónakház és a tájház teljes felújítására, a sportpályán gumiborítá-
sú futókör és fitnesz park kialakítására. (Önerő: 53 millió Ft) (Kivi-
telező: SG-2003 Bt. helyi alvállalkozókkal illetve az ArVIA Kft.)

2.)  ASP rendszer kiépítésére 7 millió Ft támogatást kaptunk a közös 
hivatal számítógép állományának korszerűsítésére és az új könyve-
lőprogram kiépítésére. (Önerő nincs)

3.)  TOP energetika pályázatunkra Kimle 20.283.000.-Ft-ot nyert, 
melyből napelemek kerültek a faluházra, a sportcsarnokra és a két 
óvodára. (Önerő nincs, Kivitelező az NrG Services Kft.) 

4.)  A mini bölcsőde kialakítására 9.294.877.-Ft-ot nyújtott a Belügy-
minisztérium, a bevállalt önkormányzati önrész ehhez 489.000.-Ft 
volt. A Szivárvány Óvoda egyik csoportszobáját és udvarát alakítot-
tuk át erre a célra. (Kivitelező: SG-2003 Bt. helyi alvállalkozókkal, 
asztalosmunka: Grundtner Gábor) 

5.)  A Máriakálnok felé vezető külterületi út kimlei szakaszának meg-
erősítésére 45.858.000.-Ft-ot nyertünk. (kötelező önrész: 
8.092.000.-Ft, kivitelező: Lang-Szolg Kft.) 

6.)  A Pacsirta utca aszfaltozására a Belügyminisztériumtól 15 millió Ft 
támogatást kaptunk (kötelező önrész: 2.645.000.-Ft, kivitelező: 
Lang-Szolg Kft.) 

7.)  Testvér települési programra 350.000.-Ft támogatást kaptunk 2018-
ban és 2019-ben egyaránt, mely az augusztusi falunapra lett fordítva.

8.)  Értéktár naptár létrehozására 1 millió Ft-ot nyertünk, ez lett a 
2019-es falinaptárunk.

9.)  Digitális Jólét Programra benyújtott pályázatunk is sikeres lett, 
kaptunk számítógépeket, digitális eszközöket és Wi-Fi használati 
lehetőséget. 

10.)  A szigetközi településekkel közösen benyújtott Bike & Boat projekt 
is támogatást kapott, Kimlén csónakkiemelő hely és kikötő lett kiala-
kítva. A két híd közti Duna szakasz medrének kotrását és a sétány 
gyommentesítését kérésünkre elvégezte a Vízügyi Igazgatóság Sziget-
közi Szakaszmérnöksége, a fűvesítést a kertbarátoknak köszönhetjük. 

Ö n k o r má n y z a t i  h í r e k
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11.)  Novákpusztán a kultúrház felújítására 5 millió Ft LEADEr tá-
mogatást nyertünk. (Kötelező önrész: 1,6 millió Ft). Ebből az 
épület szigetelése a falelvágással, a tető teljes felújítása és az ablakok 
cseréje megtörtént, a vakolat leverését és a külső WC elbontását  
az ott lakók vállalták Miklósi István képviselő szervezésében.  
A munkákhoz ezen felül dr. Pilt richárd alpolgármester ajánlotta 
fel tiszteletdíját. 

2019-ben további pályázatokat nyújtottunk be:

1.)  LEADEr Egyesülettől rendezvényeink sátorbérlésére kaptunk 
500.000.-Ft-ot

2.)  LEADEr Egyesület által beadott pályázat konzorciumi partnereként 
2 db rendezvénysátor vásárlására nyertünk 1,4 millió Ft-ot, melyet 
már augusztusban használtuk is. 

3.)  A Magyar Falu Program keretében a novákpusztai kulturház fel-
újítására és berendezésére: 20 millió Ft támogatást kaptunk.

4.)  A horvátkimlei óvoda kerítésének cseréje és új kültéri játékok vásár-
lására: 5 millió Ft -ot nyertünk

5.)  Tanyagondnoki szolgálat ellátásra kisbusz vásárlására 11 565 619 
Ft-ot nyertünk.

Kiemelkedő események: (2017-18.)
1.)  Partnertelepüléseinkkel ápoltuk a jó kapcsolatot, a leghatékonyabb 

együttműködés Bőssel valósult meg, de Cartigliano és Pleternica is 
képviseltette magát nálunk és járt ott kimlei delegáció is. 

2.)  Megalakult a Szigetköz Natúrpark Egyesület, melynek központja 
Kimle lett. Az ügyei kezelésére a Szigetköz - Mosoni-sík LEADEr 
Egyesület munkaszervezetét kérték fel. Pályázati támogatással  
a látogatóközpont udvarán bemutatókertet alakított ki. 

3.)  Új nevet kapott a vasútállomás: hosszú vajúdás után az új képvise-
lőtestület hozzájárulásának köszönhetően Kimle-Károlyháza néven 
fogadja az utasokat.

4.)  A Kertbarát Kör kérésére beneveztünk a Virágos Magyarországért 
mozgalomba, ahol tevékenységünket oklevéllel és egy ajándék fával 
jutalmazták

5.)  Az év fája versenyre beneveztük a hársfát és a horvátkimlei geszte-
nyefasort. A versenybe végül csak a hársfát választották be, mely  
a 12 döntős fa között 4. helyen végzett. 

6.)  Az Országos Értéktár Napon Kimle képviselte Győr-Moson-Sop-
ron megyét Lakitelken.

7.)  Megnyílt a Mokka Kávézó a faluházban, mely azóta egy üde találko-
zási pont a fiatal családoknak: a gyerekek a füvön játszanak,  
a szülők a teraszon beszélgetnek. Örömünkre megtelt élettel a környék! 

Terveink a következő 5 évre: 
Bár sok minden megvalósult az előző ciklusban, teendő van bőven. 
Továbbra is figyelemmel kísérjük a pályázati kiírásokat, hiszen ezek 
kihasználásával tudunk támogatási forrásokhoz jutni a falu gyarapodá-
sa, szépítése érdekében.
Tervek a falu egészére:

1.)  Építési telkek kialakítása Horvátkimlén és Magyarkimlén (már 
folyamatban)

2.) Az ipari parkban még meglévő területek értékesítése
3.) Utak aszfaltozása, javítása, kerékpárút felújítása, bővítése
4.) Járdaépítés folytatása
5.) Közvilágítás korszerűsítése
6.) Biztonsági kamerarendszer kiépítése
7.) Fásítás, az utcakép szépítése

Magyarkimle:
Elmondhatjuk, hogy túl vagyunk az „Interaktív és aktív turizmus 
Kimlén” című nagy projektünk nehezén. Az építési munkálatok befe-
jeződtek mindhárom helyszínen. A régi hivatal épületét szeptemberben 
avattuk fel és adtuk át hivatalosan. A „kimlei fehérház”, ahogy a faluban 
emlegetik, a település ékessége lett. Megóvtuk a közösség által épített 
és sok éven át a közt szolgáló épület állagát, új értéket teremtve így  
a jelen közösségeinek és a jövőnek. A régi hivatal díszterme visszanyer-
te eredeti funkcióját, május óta 13 házasság köttetett falai között.  
Felújított termei civil szervezeteket szolgálnak majd, egyik helyiségében 
pedig a LEADEr Egyesület sikeres pályázatának köszönhetően Timaffy 
Emlékkiállítást rendezhettünk be. Az épület régi jegyzőlakása, immá-
ron csónakházház, 2015 óta a Kimlei Sárkányok Vizisport Egyesület 
székhelye. Az egyesület két szakosztályt indított útjára az évek során, 
benépesítve a Mosoni-Duna településen átvezető partszakaszát.  
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Ö n k o r má n y z a t i  h í r e k

A sárkányhajó szakosztály idősebb és fiatalabb generációknak biztosít 
sportolási lehetőséget, míg az egy éve működő kajak szakosztály álta-
lános iskolás kisgyermekeket vezet be a rendszeres testmozgás, verseny-
szerű sportolás rejtelmeibe. Az épület előtt a régi, veszélyes kerítést 
elbonttattuk, a terület parkosítása megtörtént. Itt a parkolók kialakí-
tására kell még gondot fordítanunk.
Megújult a kisiskola - mint látogatóközpont, egyelőre még üres, feladat még 
a berendezése, a kiállítások elrendezése, hogy oda is visszaköltözhessen 
immáron új formában a régi-új közösségi élet. Kiadványokat is készíthetünk 
a pályázati támogatással Kimléről. Júniusig kell befejeznünk a teljes munkát.
A kikötőnk egy része elkészült, a csónakkiemelő és a stég mellett pa-
dokat, lépcsős kiülőket is kap a terület, aminek már a körvonalait 
mindenki láthatja, ezzel a strandolási lehetőség mellett egy új közös-
ségi tér alakul ki a Duna-parton.
Szükséges lenne a faluház nagytermének korszerűsítése is.
Horvátkimlén az óvoda udvarán keresztül egy új utca nyitásán dolgo-
zunk már egy ideje, ehhez több tulajdonossal kellett megegyezni. Ma-
gánszemélyekkel, egy Kft-vel és hosszú egyeztetés után a Horvátkimlei 
Egyházi Testülettel is sikerült megállapodni a területek megvásárlásá-
ról. Az első ütemben kialakítandó 16 db építési telek mellett a tűzoltó 
szertár bővítésére és az óvodaudvar rendezésére is lehetőség nyílik itt, 
illetve a temető autóval is megközelíthetővé válik majd, mellette par-
kolókat alakítunk ki.
Novákpusztán a kultúrház felújítását tovább folytathatjuk az új pályá-
zati támogatással, jövő nyárra meg is kell valósulnia. Végre a temető-
bővítés is megoldódhat a településrészen, parkoló és járda is épül ide.  
A bolt előtti tér megvásárlásával pedig egy kis teret szeretnénk kiala-
kítani Novákpuszta központjában. 
A közösségi élet támogatása: 
Iskola: szeptembertől a Német Nemzetiségi Önkormányzat vette át  
a Győri Tankerülettől az általános iskola fenntartását. A Horvát Nem-
zetiségi Önkormányzattal együttműködési megállapodást kötöttek  
a feladatok ellátásáról, így biztosított mindkét nyelv oktatása a jövőben 
is. Sokkal több lehetőség nyílik majd a jövőben az intézmény szakmai 
fejlődésére, és az épület karbantartására. reméljük, jobban be tud majd 
kapcsolódni a falu életébe. 
Civil szervezeteink munkáját eddig is elismertük, a jövőben is számít-
hatnak az önkormányzat támogatására.
Rendezvényeink közül a csapatépítést erősítik a Vill-Ant Kolbásztöltő 
Fesztivál, a kimlei sárkányok által szervezett Szigetközi Sárkányhajó 
Fesztivál, a polgárőrök szervezésében az Evezd körbe Kimlét, a közsé-
gi majális, a kertbarátok tavaszi pucerája - a horvát és német programok, 
a fánksütő verseny pedig a hagyományőrzésről szólnak. rendezvény-
naptárunk egész évben nyújt színvonalas szórakozási és ismeretszerzé-
si lehetőséget minden korosztálynak, köszönet Biacsics Elvirának  
a szervezésért, és Zokobné Valinak a közreműködésért.
Segítő vállalkozók: 
Az indulás évében elhatároztuk, törekedni fogunk arra, hogy az önkor-
mányzati beruházásokat helyi vállalkozók végezzék, amennyiben ez 
lehetséges. Általában tőlük kaptuk a legkedvezőbb árajánlatokat, így 
ők lettek megbízva a munkák elvégzésével, melybe nem csak szaktudá-
sukat, de szívüket és lelküket is beleadták, jó ötleteikkel, tanácsaikkal 
segítették a megvalósítást. Gyakran végeztek el kisebb munkákat ingyen, 
vagy elfoglaltságuk ellenére azonnal, ami szintén nagy segítség volt 
számunkra. Emellett a helyben elvégzett munkák után az iparűzési 
adót is hozzánk fizették be, ezzel nőtt az adóbevételünk.
Igyekeztünk az öt év alatt jó kapcsolatot ápolni vállalkozóinkkal.  
Év elején pezsgős újévi köszöntőre hívtuk őket és civil szervezeteink, 
intézményeink vezetőit, itt beszámoltunk az előző év eredményeiről, 
elmondtuk terveinket, és elindult a közös gondolkodás. Több vállalko-
zó támogatta rendezvényeinket, szponzorálta egyesületeinket. Úgy 
gondolom, hogy törekvésünk elérte célját. 
A Baán Faipari Bt. több alkalommal ingyen végzett el faipari mun-
kát az önkormányzat részére (felajánlotta a faanyagot a novákpusztai 

ravatalozóhoz, dobogót, kiállítási vállfákat készítettek, stéget javítot-
tak, a tűzoltózászló varratását ők fizették ki, a Trianoni emlékmű 
felállítását támogatták, az interaktív pályaválasztási nap szervezésében 
aktívan vettek részt). 
Az SG 2003 Bt. (id. Sáling Gábor) volt a kivitelező a csónakház, láto-
gatóközpont és a minibölcsi kialakításánál, helyi alvállalkozókkal együtt 
jó minőségben végezték el a munkákat. Emellett a horvátkimlei teme-
tőben végeztek felajánlásból kőműves munkákat, és a szociális tűzifa 
házhozszállításában is segítettek.
Az SR Térkő Kft. (Stergerits roland) végezte a térkövezési munkákat, 
földmunkákat, szállította a kavicsot a temetőkbe, vette ki a régi kerítést 
a csónakház előtt. Több feladatot ingyen teljesített, gépeivel szállította 
az adventi helyszínekre a fabódékat.
A Vill-Ant Kft. a gyors villanyszerelési javítások elvégzése mellett több 
rendezvényünk szponzora, a Kolbásztöltő Fesztivál szervezője. 
Kovács Tibor a Szigetköz Tető Kft. ügyvezetője zsindely javítási mun-
kát végzett felajánlással a hirdetőtáblánkon és több ízben az iskola te-
tőszerkezetén.
Munkácsi Mihály tervezte és alakította ki a virágágyásokat a faluközpont-
ban, többször kaptunk tőle virágültetéshez ingyen anyagot és tanácsot.
A kerítésépítéseket a Jimmy 2003 Kft (Megyimóri Dóra) végezte,  
a minibölcsi színes szalag befűzését felajánlással, a horvátkimlei 
temető kerítésénél munkadíjat nem számoltak, az iskolát támogatva 
ingyen biztosított betonszegélyt a távolugrógödör kialakításához a 
sportpályán, dolgozói pedig hétvégén társadalmi munkában be is 
betonozták azt.
Dr. Mayer Béla mindig segített, ha kéréssel fordultunk hozzá akár 
hótolásról, vagy az út építéséhez szükséges murva tárolásáról, programok 
szponzorálásáról volt szó.
A Winkler Tüzép több esetben adott kedvezményesen vagy ingyen 
építési anyagot és támogatta rendezvényeinket. 
A horvátkimlei temetőben már több alkalommal Wolfram András 
vállalta a hulladék berakását elszállításakor a konténerbe markológé-
pével. Köszönjük neki, mint ahogy Megyimóri Gábornak is, aki 
Magyarkimlén és Novákpusztán végezte el ezt a munkát, a nyári nagy 
melegben pedig gondoskodok a harsfa elárasztásáról. Novitz László  
a színpad szállításában nyújt segítséget, Bérces Péter kutat fúrt a te-
metőben felajánlással.
Bertalan Ivántól minden évben kapunk egy májfát. Az új kenyeret minden 
évben Kovács József pék sütötte, és más rendezvényen is örülhettünk 
kemencében sült finomságainak. Köszönet Németh Kornélnak és felesé-
gének a csónakházudvarának, fűvesterületének, virágainak gondozásáért
rajtuk kívül nagyon jó munkakapcsolatot sikerült kialakítani több 
helyi vállalkozónkkal, köszönet Tercz Roland, Gál Autószerviz, Gál 
Faipari Bt., Farkas Tamás, Frank Miklós, Grundtner Gábor asz-
talos Haffner Szabolcs, Szűcs Zoltán, Hanaszek István (Pityu 
bácsi) korrekt és gyors munkavégzéséért, segítségéért, támogatásáért 
és tanácsaiért. 
Igyekeztem mindenkit felsorolni, aki az elmúlt években valami módon 
segítette munkánkat, remélem, nem maradt ki senki a sorból. 
Végül szeretnék köszönetet mondani a képviselő testület tagjainak 
lelkes munkájukért. Mindenki megtalálta magának azt a területet, 
amiben képviselői munkája mellett a közösség számára is hasznossá 
tudta tenni magát.
Jakab Mihály nem csak a sárkányhajóban és az egyesületéért küzd, 
hanem a falu ügyeiért is. Saját rendezvényük, a Szigetközi Sárkány-
hajó Sport és Gyermek Fesztivál színvonalát és a résztvevők számát 
tekintve is kiemelkedik rendezvényeink közül. Jótékonykodásban is 
kimagasló teljesítményt nyújtott: a fenti rendezvény tombola bevéte-
lét is a gyerekeknek – óvodáknak, iskolának- ajánlották fel. Játékokat, 
sportszereket vásároltak belőle intézményeink. Ő szervezi a húsvéti 
bált. Pályázaton egy 9 személyes kisbuszt nyert egyesülete számára. 
Több tárgyaláson részt vett, pénzügyi ismereteit kamatoztatva segí-
tette annak sikereit.
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Miklósi István a szociális bizottság elnöke, Novákpuszta életét irá-
nyítja. Az ott felmerülő problémákra keresi a megoldást. Társadalmi 
munkában az irányítása mellett verték le a vakolatot novákpusztai 
lakók a kultúrházról. Létrehozott egy 5 fős baráti kört, mely a telepü-
lésrész programjait szervezi. Hosszú szünet után az elmúlt években 
volt adventi gyertyagyújtás, farsangi bál, falunap, nyugdíjas találkozó, 
szerveztek családi kirándulásokat, amin a fél falu részt vett. Megala-
kította Kimlén a női kézilabda csapatot, szponzorokat keresett nekik, 
két évig sikeresen működött. 
Dr. Pilt Richárd a Trianon emlékmű felállítását és színvonalas avató 
ünnepét, később a megemlékezéseket szervezte, és anyagilag is támo-
gatta, az 56-os emlékmű pályázatának kezelését, a szakmai munkákat 
ő vállalta át, október 23-ai ünnepi megemlékezést is ő szervezte és 
bonyolította le. Emellett a német és angol nyelvű tárgyalásokon nyújtott 
nagy segítséget, illetve írta az idegen nyelvű leveleket. 1.465.000,- Fo-
rinttal támogatta a novákpusztai ravatalozó, valamint a kultúrház fel-
újítását. 2014 óta havi 10.000,- Forinttal támogatta a Sárkányhajó 
Egyesületet, 2017 óta havi 5000,- Forinttal a polgárőröket.

Sáling Gábor sok építőipari munkát végzett el ő maga ingyen, össze-
hangolta a horvátkimlei óvoda átalakítási munkáit, így készültek el azok 
időben. Ellenőrizte a magyarkimlei óvodánál visszahívott óvári kivite-
lező munkájának teljesítését. A nagy sikerű augusztusi motoros talál-
kozó saját rendezvénye volt, a szervezés mellett a teljes költségét maga 
állta. A Mikulás műszak aktív tagja Jakab Mihállyal együtt.
Balsay Zsuzsanna a Kertbarát Kör tagjaként a Cseregle növényeit 
ápolta, öntözte, a köztéri bokrokat metszette és a labirintust gondozta, 
mindaddig, amíg a falu lakója volt. Kimle fejlődése több cikluson át 
tartó településvezetői munkájában megmutatkozott, érdemei ebben 
vitathatatlanok. 
Grundtner Gábor a pénzügyi bizottság elnöke volt, nagyon hasznos 
munkát végzett a falutévénél, több alapítvány és egyesület könyvelését 
és ügyintézését végzi ingyen, ő frissítette az önkormányzat honlapját, 
segít a Kimlei Hírmondó szerkesztésében, tartja a kapcsolatot az egy-
házközösséggel, figyeli a pályázati lehetőségeket a nemzetiségi önkor-
mányzatok számára és meg is írja azokat.

Ö n k o r má n y z a t i  h í r e k  •  mú l t i d é z ő

A Kimlei Hírmondó előző számában Gladich Pál magyarkimlei plébá-
nos 1900 táján működött énekkaráról, annak országos visszhangot ki-
váltó sikereiről írtam, cikkem végén jelezve azt is, hogy ez csak egy 
szelete volt szerteágazó egyházzenei működésének. Ezúttal arról sze-
retnék röviden szólni, mit tett a római katolikus kántorok képzése és 
továbbképzése érdekében.
Gladich Pál hamar felismerte, hogy a gregorián egyházi ének megis-
mertetése érdekében képezni kell a kántorokat. Bár ez elsősorban az 
egyházi zenével foglalkozó Országos Magyar Cecília Egyesület felada-
ta lett volna, úgy gondolta, hogy e nemes ügy érdekében Neki is tennie 
kell valamit. A már említett, 1901-ben Győrött, nagy érdeklődés mellett 
megtartott egyházzenei kongresszus – melyen Gladich Pál maga is nagy 
sikerű előadást tartott, énekara aktív közreműködésével – is ezt a célt 
szolgálta; de az előadások mellett fontosnak tartotta képzések, tanfo-
lyamok szervezését is.
Az első magyarkimlei kántortanfolyam megtartására 1902 nyarán került 
sor, 28 hallgató részvételével. A „környékbeliek” – azaz a Moson, Győr 
vagy Sopron megyéből érkezettek – mellett Vas, Komárom, Tolna és Hont 
megyéből is fogadott vendégeket a tanfolyamnak helyet adó magyarkimlei 
templom és plébánia. Talán nem érdektelen megemlítenem, hogy az or-
szágos szaksajtóban – a Katholikus Egyházi Zeneközlöny hasábjain – 
közölt csoportképen a részt vevő előadók és hallgatók (lelkipásztorok, 
kántorok, tanítók) körében ott láthatók a magyarkimlei gyermekek is – 
nyilván ők is aktív közreműködői voltak a rendezvénynek!  
A Győregyházmegyei Katholikus Tanügy című lapban Káth József írt 
lelkes tudósítást, reagálva az említett fényképre is. „Középen egy szelid 
tekintetü plébános, maga a megtestesült jóság” – írja Gladich Pálról, aki 
nemcsak az egyhetes tanfolyam szervezésének munkáját, de annak költ-
ségeit is magára vállalta! A hangulatos tudósítás számos apró részletre is 
kitér; így például arra a derültségre, amit a Gladich Pál által a résztvevők 
énekéről készített gramofon-felvételek visszajátszása okozott. Vagyis: 
egykori plébánosunknak volt gramofonja – ami akkortájt még meglehe-
tősen ritkaságnak számított! Hogy egy másik érdekességet is idézzek: 
„Művészi produkczióval nagy sikereket aratott még a kimlei művészpár 
is, két kis fiu, kik nádcsöveken fujták a Kimlén meghonosodott nótákat.” 
Végül tudósítását Káth József így zárja: „Mi pedig, e tanfolyam hallgatói, 
azt kivánjuk volt derék és szeretetreméltó házigazdánknak, főt. Gladich 
Pál plébános urnak: Érje meg munkájának gyümölcsét minél előbb, lássa 

elterjedve a nemes és valódi egyházi éneket! Lássa elterjedve necsak egy 
kerületben, egy megyében, hanem egész magyar hazánkban. És ennek 
megérése után adjon neki az Úr még számos évet, hogy ahány évet mun-
kálkodott, legalább annyi évet boldogan, munkájának eredményén ör-
vendve élhessen.”
Hogy hány ilyen tanfolyamot szervezett még Gladich Pál, azt pontosan 
nem tudjuk. 1904 nyarán biztosan tartott egyet; az erre szóló, nagyon ked-
vező anyagi feltételeket tartalmazó felhívással több újságban, illetve folyó-
iratban is találkoztam. A már említett egyházzenei szaklap, a Katholikus 
Egyházi Zeneközlöny ennek kapcsán Gladich Pált „az egyházzenei reform 
legbuzgóbb apostola” jelzővel illeti, és buzdítja az érintetteket a részvételre, 
„hiszen ezen póttanfolyam lelkigyakorlat számba megy”.
A magyarkimlei kántortanfolyamok hatását jól érzékelteti egy 1904 végén 
megjelent írás. Szerzője, a már említett Káth József a kántorokat három 
csoportba sorolja. Az első csoportba „a közönséges kántor (Cantor vulgaris, 
cantor clamans)” kerül; a „kiabáló” kántor, aki a hangerejével akarja vezet-
ni az éneket. A második csoportot a „Schiedermeyer kántor”-ok alkotják, 
akiket „Cantor instrumentalis” jelzővel illet – nyilván arra utalva, hogy itt 
a hangszer uralja a liturgiát. Míg a harmadik csoport a „Ceciliánus kán-
tor”-oké, akiknek első jelzője a „Cantor Kimlensis” – azaz kimlei típusú 
kántor, aki a gregorián egyházi zenét képviseli. Azt hiszem, joggal lehetünk 
büszkék arra, hogy településünk neve a tanfolyamok hatására bekerült az 
egyházzenei szakirodalomba is!
Ez utóbbi kapcsán, a ceciliánus mozgalom és a gregorián egyházi zene 
terjedéséről szólva Káth József így fogalmaz: „A mi környékbeli embere-
ink Mekkája Magyar-Kimle, prófétája Gladich Pál. A Saulusból ott egy 
hét leforgása alatt Paulus lesz.” Hiszen – ahogy másutt írja –, aki Kimlé-
nél átkelt a kompon és részt vett Gladich Pál tanfolyamain, az teljesen 
más szellemben tér vissza munkájához.
Gladich Pál pedig minden Tőle telhetőt megtett a jó ügyek előmozdítá-
sa érdekében. Számos előadást tartott a gregorián egyházi zenéről; 1906-
ban például az Eucharistia-Egyesület Felsőkismartonhegyen tartott éves 
közgyűlésén beszélt paptársainak a gregorián ének szépségéről. Ez évben 
egyébként „Egyházi Zene” címmel folyóiratot indított, és egy könyvet is 
kiadott, melynek címe „Orgona és orgonálás az egyház szolgálatában” volt 
– ezek ismertetése azonban már egy újabb cikk témája lehetne.

dr. Horváth József

A mi környékbeli embereink Mekkája Magyar-Kimle, prófétája Gladich Pál”

A magyarkimlei kántortanfolyamokról
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Locsolóbál jótékonykodással 

Húsvét vasárnap = Locsolóbál Kimlén. A néhány éve útjára indított ha-
gyomány immáron minden kimlei naptárában szerepel, a jótékony célokat 
szolgáló eseményen ugyanis idős és fiatal egyaránt képviselteti magát.  
A bál bevétele a Szigetközi Sárkányhajó Sport és Gyermekfesztivál ke-
retében rendezett gyermeknapi programok megvalósítását szolgálja,  
a főszervezője a Kimlei Sárkányok Vízisport Egyesület. 
A társasági esemény egyik programpontja a locsolóvers bajnokság és ered-
ményhirdetése, melyre idén 16 pályamű érkezett. Tavaly óta sokat finomod-
tak a verssorok, ám annál többet mondó rímek születtek. Az irodalmi 
kategória legjobbja a „Balázs és a megtorlók” csapata verse lett, második  
a „Z Generáció”, harmadik a „Sipőcz-asztaltársaság” alkotása. Pajzán kate-
gória első helyezettje „Németh János” csapata lett, második „Krankovits 
Ferenc” csapata, a harmadik pedig a „Grundtner-Farkas csoport”. 

A nyúlfuttató versenyt idén is nagy érdeklődés kísérte, a több futamos 
megpróbáltatást jól tűrték a tapsifülesek. A döntőre már megismerték a 
futtatók a nyuszik erősségeit. Az idei bajnokságot a Gál Balázs által 
ösztönzött nyuszi nyerte, így végül bezsebelhették az „Év nyulásza” címet. 
A bálban értékes tombolatárgyak találtak gazdára, a zenéről a roby és 
Adél Duo gondoskodott hajnalig. 

Majális: Sport, kultúra, gasztronómia

Az idei majális is nagyszerűen sikerült, köszönet egyesületeink, kulturális 
csoportjaink helytállásáért, szervező munkájáért.
A szokásos finom ízeket kóstolhattuk meg a nap során, akár babgulyást 
csánk- vagy marhapörköltet választottunk, a kimlei lángos pedig utánoz-
hatatlan, erről ezúttal ismét meggyőződhettünk. A majálison elfogyasztott 

ételekért felajánlott összeget - egyenlő arányban - a közreműködő cso-
portok kapták (sporthorgász-, tűzoltó-, polgárőr egyesület, kertbarát kör, 
magyar- és horvát énekkar, horvát tánccsoport).
A horgászversenyre idén is sok kisgyerek jelentkezett, a Holló Kupa 
legjobb kapusának pedig Botló Zoltánt választották, bebizonyítva, hogy 
nem csak a fakanállal tud jól bánni. 

A horgászverseny résztvevői összesen 128 halat fogtak. A legtöbb,  
34 darab rigó Boglárka horgára akadt, második lett Stergerits Kristóf, 
harmadik pedig Németh Kitti. 

A kísérő programok délelőtt Holló László néhai pedagógus, sportvezető, 
edző emléktáblájának megkoszorúzásával kezdődtek, majd ebéd után 
felpezsdült az élet a rendezvénysátorban felállított színpadon is. A Du-
naszegi Színjátszók összeállítása alapozta meg a jó hangulatot. A fellépők 
sorát a károlyházi művészeti csoportok folytatták, örültünk, hogy elfo-
gadták meghívásunkat. A zumba csoport, a dalkör, majd az este zárásaként 
a Kabarétársulat szórakoztatta a nagyérdeműt. Ezen túl felléptek a helyi 
szeniortáncosok, a tőlük megszokott vidámsággal küldték az energiát 
felénk és rendkívül színvonalas produkcióval mutatkoztak be a Pulzus 
Táncsport Egyesület helyi és mosonmagyaróvári tagjai. A gyerekeknek  
a Holle Anyó Gyermekszínház hozott még egy előadást az Okos lány 
címmel. A legkisebbeket egész nap légvár, kalandpark, óriási buborék foci-
labda várta, de lovagolhattak is és birtokba vehették a tűzoltó autót. Köszö-
net a színvonalas bemutatókért! Öröm ilyen összetartó közösségben élni!
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Trianon emléknap

Június 2-án a Mosoni-Duna partján a régi hídfőnél kialakított varázslatos 
hangulatú emlékparkban a trianoni békeszerződés évfordulója alkalmából 
tartottunk megemlékezést. Megteltek a padsorok, az emlékmű mellett 
pedig sorfalat álltak a helyi önkéntes tűzoltók díszegyenruhában.

Az idei megemlékezésen Nagy róbert történész egyetemi oktató tartott 
előadást, sajátos megközelítésben szemléltetve a szerződéshez vezető 
eseményeket. A rendezvény koszorúzással ért véget, a Kimlei Trianon 
Baráti Kör, Kimlei Sárkányok Vízisport Egyesület, Kimlei KSE, Kimle 
Község Önkormányzata és a Kárpát-Medencei Vitézi rend képviselői 
helyezték el az emlékezés virágait. 

Evezd körbe Kimlét 

Tíznél több csapat elszánt legénysége vállalta idén, hogy az Evezd körbe 
Kimle sport és szabadidős rendezvényen teljesíti a 7 kilométeres távot.  
A verseny iránt nagy volt az érdeklődés, de sajnos néhány csapat a szom-
bati munkanap miatt végül nem tudta vállalni a futamot. A rendezvény 
főszervezője a Kimlei Polgárőr Egyesület mindent megtett annak érde-
kében, hogy a résztvevők egy jó hangulatú, biztonságos versenyen vehes-
senek részt, ahonnan egyedi készítésű díjakkal és szép élményekkel 
térhettek haza.

A hosszú távú futamok 8:00 órakor indultak a 200 méteres rövidtáv 
résztvevői pedig délután álltak rajthoz. Az eredményhirdetés 17:00 órakor 
kezdődött, majd a szórakoztató programok vették át a szerepet a színpa-
don, ahol felléptek az A-force1 táncosai, a mosonmagyaróvári Country 
Club tagjai, Pál Dénes előadóművész, a Pápai Musical Stúdió, az ABBA 
Sisters, végül a tűzijáték után a Gesarol Együttes. 
A nap során főzőverseny tette izgalmassá a szárazföldi programokat. 
Készült csülök pörkölt, köröm- és csánk pörkölt, halászlé, aranygaluska, 
tarhonyáshús, babgulyás és lángos. Az ételeket háromtagú zsűri bírálta: 
Józsáné Anita, Hanaszekné Ilonka és Tonomár Gábor személyében. 
A rendezvényt a Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. is támogatta.
Eredmények: 
I. hely: Lángos - Öreglányok csapata
II. hely: Tarhonyáshús - „Közkívánatra” csapat
III. hely: Csülök pörkölt – Sárkány Béla’s’
Különdíj: Aranygaluska - Tóni és csapata 

Sárkányhajó versenyek, helyi eredmények:
Kimlei VSE 7000 méter 1. hely, 200 méter 2. hely.
Sárkány Béla’s 200 méter 3. hely
Ovisokk 200 méter 5. hely

e s emén y e k
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Falunap Novákpusztán

Június hónap harmadik hétvégéjén tartotta meg Novákpuszta összetartó 
közössége hagyományos falunapját. Ahogy egy igazi közösségi rendez-

vényhez illik, könnyed, szórakoztató programok és jó ételek – pörkölt, 
gulyás és lángos – várták a kilátogatókat. Az ebéd mellé Szokolics István, 

Szokes szolgáltatta a muzsikát, majd Minya Attila állt az alkalmi szín-
padra, az eseményt ugyanis a borús idő miatt a helyi vendéglő teraszára 
vittük át. A szórakoztató dallamok után vidám családi vetélkedő feladvá-
nyain nevethettünk, majd rögtönzött egy rövid műsort a Pulzus Táncsport 
SE csipetcsapata. A gyermekeket zenés műsor várta, a felnőttek pedig  
a nap zárásaként a Magic Duo Buli Mix-én szórakozhattak. 

Balatoni kirándulás
Tovább erősítette a kis település közösségét a hagyományos balatoni ki-
rándulás, egy busznyi gyermek és szüleik, valamint még néhány személy-
autónyi helybéli együtt töltöttek egy kellemes napot az alsóőrsi strandon. 

Nyárbúcsúztató 
Szeptember 21-én nyárbúcsúztató rendezvényt tartottak a kis településen, 
ahol bográcsos ételek, zene és nagyon jó hangulat várta az érdeklődőket. 

Államalapítás ünnepe – termény hálaadás

Augusztus 20. egyik legrégebbi magyar ünnepünk. Szent István király 
napja, a keresztény magyar államalapítás emléknapja, állami ünnepünk. 

Hálát adunk ezeréves múltúnknak és az új kenyérnek, amely létünket 
jelenti. E napon Kimlén termény áldást is tartunk a Kimlei Kertbarát Kör 
szervezésében a magyarkimlei mise után a Faluháznál. Az eseményre 
ezúttal is szép számmal érkeztek a helybéliek. 
A friss zöldségek, gyümölcsök és virágok mellett az ünnepi asztalon 
frissen illatoztak a Kovács József pékmester által sütött kenyerek, me-
lyeket a kertbarát kör elnöke, valamint a német és horvát nemzetiségi 
önkormányzatok képviselői szeleteltek fel. A kenyérfalatkák mellé egy 
pohár bort kínáltunk. A termény és kenyér szentelését Holpár Balázs 
káplán végezte.

Az ünnepség keretében ajándékot adtunk azoknak, akik a 2019-es Ér-
téktár Naptár feladványaira jó választ adtak: Grundtner Gábor, Fazekas 
Laura Mária, Fléner László, Németh Norbertné, Németh Istvánné, Né-
methné Klemensics Andrea és Németh Barbara. 
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Idősek Napja meglepetés tánccsoporttal

Az október 4-én rendezett Idősek Napi ünnepségünkre közel 500 meg-
hívót küldtünk szét a településen a 60. életévüket betöltő nyugdíjasaink 
körében, akik közül 240-en fogadták el a meghívásunkat. Az esemény 
kezdetén Eller Gizella polgármester mondott köszönetet a falu szép korú 
lakosságának, kiemelve az utókór számára felbecsülhetetlen bölcsességgé 
érett tapasztalatuk és a helyi társadalomban betöltött szerepük fontossá-
gát. Megköszönte aktivitásukat, a közösségért végzett munkájukat, ami-
vel hozzájárulnak a település értékteremtő tevékenységéhez. 
Az est programja kissé rendhagyó volt, hiszen egy helyi tánccsoport is 
bemutatkozott, tagjai sorában a kimlei közélet aktív szereplőivel. A cso-
port Karsai Klára vezetésével a Csárdáskirálynő operettből mutatott be 
nagy sikerrel egy részletet. Hagyományosan köszöntötték a megjelentek 
közül a legidősebb hölgyet és urat, így Gyergyóiné Marica nénit és Kasza 
Imre bácsit, ezután a Senior tánccsoport mutatkozott be. A finom vacso-
rát követően, melyet az iskola konyháján készítettek, az Akkordeon 
Tánczenekar nagyszerű zenéjére ropták a táncot a nyugdíjasok. Hagyo-
mányosan ezen az estén a helyi képviselők, a hivatal és a faluház dolgozói 
szállítják és szolgálják ki a vendégeket. 

Isten éltesse Marinka nénit és Magdi nénit!
Magyarország Kormánya emléklappal és pénzjutalommal gratulál a 90. évüket 
betöltő szép korú polgárainak, mely az ünnepeltek kérésére kerülhet átadásra. 
Ezen alkalomból Eller Gizella polgármester két helyi polgárt köszönthetett fel, 
Frank Ferencé Marinka nénit és Farkas Sándorné, Magdi nénit.

Frank Ferencné – Jankovits Mária Horvátkimlén született 1928. decem-
ber 5-én. Hatan voltak testvérek. 
15 évesen varrónőnek tanult, sikeresen el is végezte az iskolát, de nem 
nagyon szeretett varrni, ezért a győri Graboplastnál helyezkedett el, ahol 
5 évig dolgozott.
1953. november 28-án házasságot kötött Horvátkimlén Frank Ferenc 
villanyszerelővel, akivel 58 évig élt boldog házasságban. Két lányuk született: 
1955-ben Judit, 1961-ben Katalin, akiket nagy gonddal, szeretettel neveltek. 
A gyermekek nevelése miatt munkahelyét ott kellett hagynia, ezután a 
férjének besegített az otthoni mezőgazdasági munkákba: gondozták a 
nagy kertet, állatokat neveltek. Amikor a gyermekek iskoláskorúak lettek, 

újra munkába állt: 1968-tól a Lébényi Takarékszövetkezet Kimlei Kiren-
deltségében volt kirendeltség vezető, majd a helyi óvodában dolgozott 
szakácsnőként. Innen ment nyugdíjba 1983-ban.
2011-ben megözvegyült, de nincs egyedül, hiszen lányain kívül 4 unoka 
(Ádám, Gábor, Judit és Zita) és 3 dédunoka látogatja, teszi boldoggá napjait. 
Nagy örömünkre egészsége, szellemi frissessége nem ad okot a panaszra. 
Szívesen főz, néha a kertben is tevékenykedik, szeret rejtvényt fejteni, 
tévét nézni. Marinka néninek ezúton is kívánunk jó egészséget, boldog-
ságot és örömteli nyugdíjas éveket!

Farkas Sándorné, Bánovits Magdolna 1929. október 23-án született, 
Bánovits Ferenc és Varga Mária első gyermekeként, a hivatalos okmányok 
szerint Mosonban, de ténylegesen a mai Károlyházán. Szülei cselédek 
voltak, akik a ma már csak kevesek által ismert Attimajorban laktak az 
uradalmi birtokon. Magdi néninek még további 4 testvére született, idő-
rendben: Ferenc, Ilona rozália és Erzsébet.
Az elemi iskolát Novákpusztán végezte el, majd ahogy abban az időben 
lenni szokott, napszámosként ő is munkába állt. A későbbiekben a nováki 
Mautner család kastélyában is dolgozott a konyhán 1947-ig. Későbbi 
férjét, Farkas Sándort is ott ismerte meg a kastélyban, aki szintén az 
uradalomban dolgozott. 1950. karácsonyának másnapján kötöttek házas-
ságot a novákpusztai templomban.
Házasságukból 4 gyermek született, akik a Sándor, Zoltán, Márta és 
Valéria neveket kapták. A férje, aki a háborút is megjárta, a helyi TSZ-ben 
kezdett el dolgozni, míg Magdi néni a gyerekeket nevelte. Mivel a legki-
sebb gyermek folyamatos gondozást és felügyeletet igényelt, otthon  
a háztartást vezette. Időközben a korábbi szoba-konyhás lakás egyre kisebb 
lett a család számára, ezért a szomszéd telken az Iskola utcában építkez-
tek 1972-ben. 
Ahogy teltek az évek a gyerekek is kirepültek a családi fészekből, viszont 
mindenki Kimlén vagy Novákpusztán telepedett le. Magdi néni nagy 
örömére 5 unokája született.
Férjét tragikus körülmények között 1999-ben, vőjét, Pistit 2005-ben és 
legkisebb lányát, Valit 2006-ban vesztette el. Ezekben az időkben a szo-
morúság mellett örömben is volt része, hiszen egymás után születtek meg 
dédunokái is, összesen kilencen, akikben nagy örömét lelte, s akiket ké-
nyeztetett szeretetével. A legkisebb még nincs 1 éves sem!
Közben a szárnyas idő szép lassan elrepült, a szülinapi tortán egyre sza-
porodtak a gyertyák. De Magdi néni maradt derűs, mosolygós, életvidám. 
Nagy örömünkre nagyon jó fizikai állapotban van, hiszen az erejébe be-
lefér az udvar rendben tartása, egy kis kapálás a kertben és a tyúkok 
gondozása is. Napirendje szerint az első dolog az újság részletes átolva-
sása – mivel élénken érdeklik a helyi és országos, de a nagyvilág hírei is. 
A főzés sem maradhat ki a napi teendői közül, még mindig a régi idők 
ízeit, fogásait készíti el, bár a mai modern kor ételei közül nagyon ked-
veli a hamburgert és a melegszendvicset is! 
Kedves Magdi néni, ezen a szép napon kívánunk boldogságot, jó egész-
séget, és örömteli nyugdíjas éveket! Gyarapodjanak csak azok a gyertyák 
a szülinapi tortán!

e s emén y e k
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Drága Pali bácsi!
Nemrég vidáman ünnepeltük 90. születésnapo-
dat. Örültünk a jókedvnek, a derűnek, amit nem 
tudtak a múló évek eltompítani arcodon. Ami-
kor idén májusban, mint minden évben, a név-
nap köszöntésére érkeztél, nem gondoltam, hogy 
ez lesz az utolsó tájkép, amit nekem készítettél. 
Tetted ezt még mindig hálából, hogy azon az 
általam szervezett kiállításon - 25 évvel ezelőtt- 
felfedezeték tehetségedet, és hamarosan a 
sarródi művésztáborban találtad magad.
Nehéz sors adatott meg neked hadiárvaként, 
majd 16 évesen családfenntartóként, később 
fiatalon megözvegyülve, - talán ezért is voltál 
annyira hálás minden apróságért, amivel a sors 

megajándékozott. A gondoskodó családodért, a művésztábor adta fejlő-
dési lehetőségért, a nyugdíjas kirándulásokért, a barátokkal együtt töltött 
vidám délutánokért. Aztán, ahogy a barátok sorra elmentek, az életkedved 
egyre halványult. De a festés ezután is tartotta benned a lelket. Képeid 
díszítik a lakásokat Kanadától Új-Zélandig, és persze itt, Kimlén is, hiszen 
minden jótékonysági rendezvényre ajándékoztál festményeidből. 
Szeretted ezt a közösséget, és tettél is érte, amit csak lehetett. És a falu 
közössége is szeretett és tisztelt téged. Mekkora boldogság volt 
mindannyiunknak látni örömödet, amikor átvehetted a Kimle Községért 
Emlékérmet! Sok-sok szép emlék, vidám és megható pillanat, szeretet-
teljes gesztus jut eszünkbe rád gondolva.
Most elmentél tőlünk, de mindig velünk maradsz… Csak fel kell néznünk 
az égre, és ha az gyönyörű színekben pompázik, tudni fogjuk, hogy a te 
palettádról kerültek oda a színek és a fények, hogy ezzel küldj egy kis 
vigaszt, egy kis reményt nekünk. 
Velünk maradsz, hiszen nem hal meg az, akinek cinkos mosolya átsejlik 
a felhőkön áttörő napsugárral… nem hal meg az, akinek emlékét szívek 
őrzik, mélyen belül, nem múló szeretettel.

S te maradsz nekünk mindörökre, akit szeretünk és tisztelünk: a mi 
Behon Pali bácsink.
Nyugodj békében!

Eller Gizella

Ho r v á t  n em z e t i s é g i  Ö n k o r má n y z a t  H í r e i

e s emén y e k

Iskolások horvát „Anyanyelvi olvasótáborban” 
PAG-szigeten

Ez év tavaszán a Kimlei Horvát Nemzetiségi Önkormányzat és a horvát 
nyelvet tanító nevelők úgy döntöttek, hogy az általános iskolában horvát 
nyelvet tanuló diákokat anyanyelvi táborba viszik Horvátországba PAG-
szigetre, Vlašići településre. Három évvel ezelőtt már jártak ott tanulók.
A horvát önkormányzat átnézte az anyagi lehetőségeit és úgy döntött, 
hogy a tábor költségét átvállalja. A tanulók is hozzájárultak egy jelképes 
összeggel, amiből a vezetőség kifizette a biztosítást és a turisztikai költ-
séget, a fennmaradó kunát pedig a gyerekekre költöttük.
Amikor meghirdettük a tábor lehetőségét, nem gondoltunk arra, hogy  

a gyerekek szülei is jelentkez-
nek. Egy kettőre tele lett az 
autóbusz. Így minden gyerek 
kísérővel érkezett. Természete-
sen a szülők és az óvodások a 
nyaralás teljes költségét állták.
A tábor augusztus 20-25-ig 
tartott. Minden nap foglako-
zások voltak. A húsz iskolás 
mellé elvállalta önkormányza-
tunk az óvodásokkal való fog-
lalkozást is. Beszélgetések 
mellett rajzok, különböző fel-
adatok is helyet kaptak. Termé-
szetesen a fő szórakozás a 
fürdés volt. Nagyon jó barátsá-
gok alakultak.
Két kirándulást is tervez-
tünk. Az egyik nap PAG volt 
az úti cél. 
Úgy érezzük, hasznos hetet 
töltöttünk a táborban. A szülők 
nagyon jó dolognak tartották 
a foglalkozásokat. Azt mond-
ták, így nem felejtették el a 
horvát nyelvet.
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A Horvát Nemzetiségi Önkormányzat szervezésében hagyományosan 
horvát napnak adott otthont a faluház szeptemberben. Az esemény 
vendége volt két nagy létszámú horvát csoport, akik gyönyörű népvise-
letekben állak színpadra. Örömmel vállalták a hosszú utazást, hogy a 
kimlei és mosonmagyaróvári hagyományőrző egyesületekkel, csopor-
tokkal találkozzanak. 
A hagyományőrző rendezvényen bemutatkoztak a Napsugár Óvoda ki-
csinyei, az iskolát egy szavalattal Majer Bence képviselte. Fellépett a KUD 

radinje Siče, a KUD rečice, a Hrvati Novo selo, a kimlei KUD Konoplje, 
a Mali Dunaj Énekkar, a Horvát Énekkar Mosonmagyaróvár és a Kim-
lei Tamburások. 
Másnap délelőtt horvát misét tartott Dr. Antun Kolić a horvátkimlei 
templomban, előtte koszorút helyeztek el a Miloradić emlékműnél.  
Az eseményt megtisztelte jelenlétével Koloszár István, a Győr-Moson-
Sopron megyei Horvát Nemzetiségi Önkormányzat elnöke, valamint 
Pilsits Mária, a megyei horvát nemzetiségi önkormányzat tagja. 

Horvát Nemzetségi Nap

Választási információk 2019-ben

Horvát Nemzetiségi Önkormányzat képviselői:
- Farkas Mátyás
- ronczai Jánosné
- Stipkovits Jánosné
- Takács Jánosné
- Vecsei Jánosné
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A Német Nemzetiségi Önkormányzat célja, hogy ápolja, megőrizze és 
továbbörökítse a településen fennmaradt német hagyományokat, támo-
gassa a nemzetiségi óvoda és iskola gyermekinek német nyelvű tanulmá-
nyait, gondozza a német emlékhelyeket, erősítse a német identitást, 
működtesse a német művészeti csoportokat. Ezeket a célkitűzéseket az 
alábbi területeken valósította meg. 
Az elmúlt ciklusban újították fel a magyarkimlei Sarlós Boldogasszony 
templomot, aminek ablakcseréjéhez 400 ezer forinttal járult hozzá  
a nemzetiségi önkormányzat. A templomba új oltárterítő is került. Tér-
kőre cserélték a megkopott járdát a plébánia bejáratánál a fogadóórára 
járók és a próbára igyekvő német énekkarosok megelégedésére. A temp-
lomnál lévő keresztet körbe ölelő rácsot és alapzatot felújították, lefes-
tették - a kisbodaki kőfaragó közbenjárásával. 
A nemzetiségi önkormányzat koordinálta a magyarkimlei temető kápol-
nájának a teljes felújítását, amely lakossági adakozásból, valamint 400-400 
ezer forint anyagi hozzájárulásból valósult meg, amit a német nemzeti-
ségi, illetve Kimle Község Önkormányzata biztosított. Felújították  
a temető padot, Krankovits Pál levette az elkorhadt részeket, Sáling 
Gábor a homokszórást és a festést vállalta, míg Gál Péter az új ülő felü-
leteket és támlákat biztosította. Új utak is készültek térkövezéssel a ká-
polna mögötti területen. A kerítés mentén tujákat és buxus-bokrokat 
ültettek a kertbarát kör tagjaival együtt, a növénytelepítésnek ezzel még 
nincs vége, tervezik a hátsó kerítés rendezését és élő sövény ültetését.  
A temetőben nyugvó papok sírjai rendezettek, Gladich Pál plébános 
kántorának sírköve megszépült és bekerült a német sírkertbe Hodási 
Mihály kőfaragó társadalmi munkájának köszönhetően. Évente egy 
alkalommal, november 2-án a temető kápolnájában celebrálnak 
misét az elhunyt papok tiszteletére. A német önkormányzat büszke 
arra, hogy a temetőben nincs kirívóan elhanyagolt sír, mert azt va-
laki pártfogásába veszi. Egyre többen kövezik az utakat és a sírem-
lékek környékét. 
Ebben a ciklusban kövezték le az Anna kápolna előtti teret Stergerits 
roland segítségével. Az évente itt celebrált szentmise, most már szebb 
környezetben várja a híveket. 

Szivárvány Német Nemzetiségi Óvoda
A német önkormányzat nagy hangsúlyt fektet az óvoda támogatására, 
akár fejlesztő játékok vásárlásáról, akár az udvari játékok felújításáról van 
szó. Az utóbbi célra idén 400 ezer forintot fordítottak. Az oktatás előse-
gítése érdekében német nyelvű mondókás- és mese könyveket, CD-ket 
vásárolnak. részt vesznek az ünnepeken, -karácsony, évzáró, Márton nap 
-, a második adventi gyertyagyújtáson pedig a Német Énekkar az óvo-
dásokkal együtt ad műsort. 

Kimlei Nemzetiségi Általános Iskola
Az idei szeptember nagy változást hozott az iskola életében, a német 
önkormányzat ugyanis átvette az intézmény felügyeleti jogát a tanker-
ülettől. Eddig is figyelemmel kísérték a német nyelvet tanuló kisdiákok 
mindennapjait. Az éves szavalóversenyek, német versenyek résztvevőit 
jutalomkirándulásra vitték, legutóbb a Bécs közelében elterülő, Európa 
legnagyobb földalatti taván csónakáztak, valamint megnézték a Myrafälle 
vízesést. Figyelemmel kísérik a projekt napokat, ahol német szokások 
elevenednek meg, német ételek készülnek.

Abendstern Német Énekkar
Heti egy próbával készül az Abendstern Német Énekkar az éves 12-16 
fellépésre. Az adventi időszak a legsűrűbb, akkor 6-7 felkérés is érkezik 
az énekkarhoz, melyeknek szívesen tesznek eleget. A helyi rendezvénye-
ken a vendég kórusok ellátását a német önkormányzat végzi. Évente egy 
alkalommal kirándulást szerveznek a tagok és támogatók részére, legutóbb 
Tulln-ban jártak a virágkiállításon. Az önkormányzat tulajdonában lévő 

9 személyes kisbuszt szívesen ajánlják fel az intézményeknek, a helyi 
egyesületeknek rendezvényeik, programjaik lebonyolításához. 
A német nemzetiségi önkormányzat az elesetteket, ápolásra szorulókat 
is támogatja, betegágyat, járókeretet, tolókocsit és további hasznos esz-
közöket tudnak kölcsönözni az otthoni betegápolás, gondozás megköny-
nyítése érdekében. 
Évente két nagy rendezvényt bonyolít le a nemzetiségi önkormányzat, 
tavasszal a Német napon főként a helyi csoportok lépnek fel, ez az esemény 
lehetőség a párbeszédre, a programok egyeztetésére, a javaslatok tételére, 
az éves tervek összehangolására.
Ősszel a Német Kórusok Megyei Találkozójára általában 8-12 énekkar 
fogadja el a meghívást, amelyek a szereplési lehetőségen túl örömmel 
találkoznak egymással. A rendezvényt vacsora és általában egy hagyo-
mányos német zenét játszó zenekar muzsikája teszi hangulatosabbá. 

Választási információk 2019-ben

Német Nemzetiségi Önkormányzat képviselői: 
- Feketéné Lurvig Zsuzsanna, 
- Gálné Eller Mária, 
- Gecsei Katalin, 
- Kovácsné Hanaszek Mónika, 
- Virág Gézáné

Beszámoló a Német Nemzetiségi Önkormányzat elmúlt ciklusáról
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Sárkányhajó szakosztály

Mosonmagyaróvár, 2019. június 20-22. - Voluta:

A Kimlei Sárkányok rajthoz álltak Mosonmagyaróváron a Volután, ahol 
az egész napos teljesítményük jutalmaként elhozták a legeredményesebb 
csapatnak járó vándorserleget. Az eredmények önmagukért beszélnek:  
1 arany (10 fős mix hajó) 3 ezüst (20-as férfi- női és mix hajó) negyedik 
hely: (2000 méter). Gratulálunk a csapatnak! A fotón a csapat egy része 
látható, akik megvárták az esőben az eredményhirdetést.

Győr, 2019. július 27.
Kiválóan versenyzett a csapat Győrben is a rotary regattán. Eredmények: 
200 méter 20-as mix bronzérem; 200 méter 10-es mix aranyérem; 2000 
méter 20-as mix ezüst érem.

Kimle, 2019. augusztus 10. IX. - Evezd körbe Kimlét"
A verseny sajátos távja a 7 kilométeres evezés, amely nagy kihívást jelent 
a résztvevők számára, de szívesen vállalják fel a csapatok, mert jó erőpró-
bának tartják, nem mellesleg részt vehetnek egy egyedi hangulatú, cso-
dálatos természeti környezetben rendezett versenyen. Eredmények: 

Profi kategória
7000 méteren 1.helyezés, 200 méteren 2.helyezés.

Kajak szakosztály

Kimle, 2019. június 29-30. Régió Eszkimó-Indián Játékok
A Magyar Kajak-Kenu Szövetség kiírásában régiós versenynek adott 
otthon Kimle. A résztvevők 8-12 éves fiatal versenyzők voltak, közel 
kétszázan. A játékok célja a versenyzési lehetőségen és az edzettségi szint 
felmérésén túl a korosztály képviselőnek összeszoktatása, közös élmények 
szerzése, ismerkedés egymással és a környezeti adottságokkal, hiszen  

a legkitartóbb fiatalok éveken keresztül versenyeznek majd egymással az 
ország különböző pontjain. 
A gyerekeknek szárazföldi és vízi feladatokat kellett teljesíteni, amely 
célba dobásból, húzódzkodásból, futásból és vízi ügyességi feladatokból 
állt. Minden résztvevő oklevelet kapott, az 1-6. helyezettek pedig érmet 
is vehettek át a versenyt figyelemmel kísérő olimpikonoktól, így Csay 

renáta maratoni világbajnok kajakozótól, Joós István olimpiai és 2-szeres 
világbajnoki ezüstérmes sportolótól, Sztanity Zoltán olimpiai ezüstérmes, 
világbajnok sportolótól, edzőtől.
Az erőpróbákat kiegészítő programok tették színesebbé és élménydúsab-
bá. A közös kajakozáson túl volt habparti a helyi önkéntes tűzoltók 
közreműködésével, óriási buborék show, tábortűz és szalonnasütés.  

A kiépített partszakaszon jó hangulatban, sokan szurkoltak a jövő bajno-
kainak. A résztvevők ebédjéről mindkét nap Kimle főszakácsai, Tóth Péter 
és Glogovácz István gondoskodtak a faluház mellett felállított sátorban. 

Fotók: Talpas Balázs

e g y e s ü l e t e i n k

A Kimlei Sárkányok Vízisport Egyesület sikerei
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Sukoró, Gyermek, Kölyök Magyar Bajnokság, 
Kolonics György Emlékverseny augusztus 3-4. 

Az országos bajnokságra 78 egyesület adott le nevezést, több száz fiatal 
sportoló állt rajthoz. 
A Kimlei Sárkányok Vízisport Egyesületet Györgyovits Márton, 
Györgyovits Ajna, Németh Viktória, Gyurics rebeka és Mészáros Bar-
nabás képviselték az országos megmérettetésen. A közel két éve kajako-
zó reménységek derekasan helyt álltak, a középmezőnyben végeztek. Ajna 
és Marci a korosztályos döntőbe is belapátolta magát. Gratulálunk, to-
vábbi sikeres felkészülést és szép eredményeket kívánunk! Hajrá Kimle!

Fadd-Dombori, Vidék Bajnokság július 12-14. 
A bajnokságon 49 egyesületből, több száz sportoló, 266 futamon csapott 
össze. Kimléről Baán Barnabás, Györgyovits Márton, Kovács Lajos,  
Mészáros Barnabás, Németh Péter, Tonomár Barnabás valamint Bencze 
Kata, Györgyovits Ajna, Gyurics rebeka, Hollós Emma, Horváth Jázmin 
és Németh Viktória utazott a versenyre. A gyermek és kölyök kategóri-
ában egyéniben és váltóban induló fiatalok ismét ügyeskedtek, figyelem-
re méltó helyezéseket és időeredményeket értek el, Marci éppen csak 
lemaradt a dobogóról, 4. lett, míg testvére Ajna az 5. helyen ért célba. 
Büszkék vagyunk a csapatra, a fiatal sportolókra. 
 

VI.Szigetközi Sárkányhajó-, Sport- és 
Gyermek Fesztivál

A Kimlei Sárkányok Vízisport Egyesület szervezésében hatodik alkalom-
mal telt meg élettel a Mosoni-Duna kimlei partszakasza május utolsó 
hétvégéjén. A megmérettetés rövidebb távján (200 méteren) 16 húszas és 
11 tízes hajóegység állt rajthoz. A 2000 méteres üldözéses versenyben 
pedig hat egység küzdött meg egymás ellen. Összesen több mint 30 
hajóegység és közel fél ezer versenyző érkezett a településre.
Az egész napos megmérettetés mellett kiegészítő programok és gyermek-
napi meglepetések várták a kilátogatókat és a legkisebbek. Ezúttal a cirkusz 
világa varázsolta el a gyerkőcöket, akik belebújhattak többek között az 
állatidomár, a zsonglőr, a bohóc, a bűvész szerepébe. A legügyesebbek 
több állomásból álló Cirkusz Akadémiát is teljesíthettek. 
Hagyományosan ezen a rendezvényen nagy hangsúlyt kap a jótékonyko-
dás. Visszatérő vendég a Csodalámpa Alapítvány, melyen keresztül most 

egy ásványrárói gyermeknek lehetett adakozni. Elsőként mutatkozott be 
a Példa Egyesület, amely hátrányos helyzetű gyerekeket támogat.  
Az eredményhirdetés és díjátadó után a Historica Együttes és a Mobil-
mánia Vikidál Gyulával adott koncertet. A rendezvény egyre nagyobb 
népszerűségnek örvend, kihasználva a település természeti adottságait. 
Szívesen jönnek vissza a csapatok Kimlére versenyezni. A háttérben 
összetartó, a sport iránt elkötelezett, lelkes közösség áll. Köszönet  
az egyesületnek a szervező munkáért, a lebonyolításért.
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A versenyek éve volt!
2019. a kimlei SHE életében méltán érdemelné 
ki a fenti címet. Ifj.Németh Ferenc horgásztár-
sunk szervező munkájának köszönhetően immár 
hagyománnyá nőtte ki magát a tavaszi gyerek-
verseny, ahol legnagyobb örömünkre minden 
évben egyre több leendő kishorgász vesz részt, 
akik egyre eredményesebbek is.
Április 27-én megtartottuk éves horgászverse-

nyünket. A kedvezőtlen, szeles időjárás ellenére szép számmal jelentek 
meg az egyesület horgászai. rövid idő alatt szép eredményt értek el, hiszen 
a több mint 32 kg-os összfogás, köztük 16 darab ponty magáért beszél. 
A helyezettek:

Június 8-án szombaton 6:00-17:00 óra között barátságos horgásztalál-
kozó volt a Kimle I. tó nagy bánya területén. A magas vízállás miatt a 
part egy jelentős része víz alá került, ezért csak korlátozott létszámban 
tudtunk fogadni versenyezni vágyó pecásokat, akik aztán közel 100 kg 
halat emeltek ki és mérlegelés után engedtek vissza a tóba a rendelkezé-
sükre álló idő alatt. Ízletes ebédről Glogovácz Pista bácsi gondoskodott 
mindenki nagy elégedettségére.
Augusztus 31-én a nyár utolsó éjszakáján barátságos hangulatú, egész 
éjszakára szóló horgászatot szerveztünk! Ha valaki “csak” pecázni szere-
tett volna, vagy megmérettetni a tudását és a szerencséjét; mindkettőre 
volt lehetőség! Németh Ferenc szenzációs munkájának és Glogovácz 
Pista bácsi remek főztjének köszönhetően remek hangulatban telt  
az éjszaka. Akik kitartottak és virrasztottak a botok mellett:

........ és még nincs vége az évnek!!!
November második felében egy igazi “RETRO PARTY”-t tervezünk, 
ahol nem csak lehet, de kötelező elővenni a régi bambusz és üvegbotokat, 
a tároló orsókat, gyufaszálból és parafadugóbók készült úszókat, hajlított 
gombostű horgokat... A régi idők pecáját idéző rendezvényt sokan szor-
galmazták, és biztosak vagyunk abban is, hogy lesznek, akik bebizonyít-
ják, hogy paprikás kenyérrel pont ugyanannyi halat lehet fogni, mint  
a legújabb csalikkal.
A 2019-es év bővelkedett eredményekben. A KSHE minden horgásza 
nevében kívánunk mindenkinek hasonlóan mozgalmas, mégis Békés 
Boldog Új 2020-as Esztendőt!

Feigel Béla
KSHE

Szigetköz – Mosoni-sík LEADER Egyesület 
beszámolója

Öröm az Egyesületünknek, hogy egyre jobban megismerik a faluban  
a LEADEr-t, így egyre többen térnek be hozzánk az irodába valamilyen 
fejlesztési terv kapcsán, vagy kapcsolódnak be programjainkba, vesznek 
részt rendezvényeinken. 
2019 tavaszát a hagyományossá vált Anyák napi rajz- és versíró verseny 
színesítette. A díjazottak között kimlei iskolásokat és óvodásokat is kö-
szönthettünk.

Anyák napi rajz- és versíró verseny díjátadója

Májusban térségi natúrparki vetélkedőt szerveztünk, itt két csapatban is 
a település diákjai versenyeztek. Az egyik csapat az országos döntőbe 
továbbjutva Hollókőn tölthetett 2 mozgalmas, barátkozós napot az ország 
10 másik natúrparki térség gyermekeivel. 

Területi versenyen a terepasztal volt a legnépszerűbb állomás

 Országos natúrparki vetélkedőre Eller Gizella is elkísérte a csapatot

A Munkaszervezetet nagy megtiszteltetés érte. A bolgár Agrárminiszté-
rium felkért bennünket, mutassuk meg, hogyan működik a LEADEr 
program Magyarországon, milyen lehetőségeink vannak, milyen irányt 
vesz a térségünkben a vidékfejlesztés. Természetesen a napot úgy állítot-
tuk össze, hogy Kimle fejlesztései is bele kerüljenek. A tanulmányút 
annyira jól sikerült, hogy 1 hónap múlva a bolgár Kincstár is bejelentke-
zett a jó gyakorlatok megtekintésére.
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Tanulmányút tolmácsa, Mosoni István hamar kötött barátságot  
a bolgárokkal

A bolgárok mellett Szlovákiából is érkeztek hozzánk vendégek a térség 
megismerésére. A délután folyamán a Kimlei Sárkányhajó Egyesület kor-
mányosai tették felejthetetlenné a felsős tanulók „ökonapját”. Az 50 fős 
csapat megmozgatása nem kis feladat volt. Megismerkedtek a Szigetköz 
értékeivel, a tanároknak jó gyakorlatot mutattunk a Sudár Birtok (Győrúj-
falu) bejárásával, a gyógy – és fűszernövényeik megismertetése közben.

Szlovákiai magyar gyerekek élménye a Mosoni-Duna partján 

Segítettük a település több pályázatának megvalósítását. A Területi Ope-
ratív Program támogatásából újjászülető Csónakház és Látogató központ 
(régi iskola épülete) kialakítása, a Vidékfejlesztési Programból megépült 
Máriakálnok felé vezető külterületi út építése, a LEADEr forrásból tá-
mogatott novákpusztai Kultúrház felújítása projektek menedzselése a falu 
javát szolgálja. 
Magyaros László atya megkeresésére összeállítottuk a horvátkimlei plé-
bánia felújítására vonatkozó projektet, melyben egy Mate Mersić kiállí-
tószobát, hitéleti közösségi teret terveztünk. Sajnos az elkészült 
pályázatot nem adhattuk be. reméljük a közeljövőben lesz lehetőség arra, 
hogy ismét élettel töltsük meg az épületet.

A volt hivatal épületében átadásra került a Timaffy szoba. Hungarikum 
forrásból tudtuk berendezni a híres Szigetköz kutató munkásságát bemu-
tató teret, ez mellett a támogatásból a kimlei iskola hangszereket (tam-
bura, furulya), német-, horvát fellépő ruhákat, CD lejátszókat és egy 
projektort is kapott.
A térségbe érkezett közel 450 millió Ft LEADEr forrás elfogyott, a 
beérkezett 150 db támogatási kérelemből már 110 db Támogatói okirat-
tal rendelkezik, a fennmaradó projektek gazdái a következő hetekben 
kaphatnak értesítést az eredményről.
Végül, de nem utolsó sorban öröm számunkra, hogy rigóné Tolnai Ilona 
kimlei anyuka áprilisban Munkaszerveztünkben kezdett dolgozni. Lelkes 
és precíz munkavégzése reméljük még sokáig szolgálja a térség és Kimle 
fejlődését.

Összeállította: Susovits Vera Munkaszervezet vezető

X.Termény- és virágkiállítás a Faluházban

Szeptember 10-én ismét csodálatos édenkertté varázsolták Faluházunkat 
a Kimlei Kertbarát Kör tagjai. A hagyományos Termény- és Virágkiállí-
tást immáron 10. alkalommal rendezték meg, ezúttal is elkápráztatva  
a szép számú érdeklődő közönséget. A 3 nap alatt több százan tekintették 
meg az illatos virágokból, gyümölcsökből és zöldségekből álló kompozí-
ciókat, csendéleteket. A kertbarátok ezúttal is friss almával vendégelték 
meg a látogatókat. A kiállított termények szakértelemről, féltő gondos-
kodásról árulkodtak. 

A rendezvényen ismét díjazták a legszebb kertek tulajdonosait, a jutalmakat 
az Agrárminisztériumot képviselve Juhász Tamás, Miniszteri főtanácsos, 
Eller Gizella polgármester és Króneisz Flórián, a kör elnöke adták át. 
A legszebb vegyes kert kategóriában Gyergyói László, a legszebb virágos 
kert kategóriában Szücs Árpád, míg a legszebb zöldséges és gyümölcsös 
kert kategóriában Kálmán János vehetett át díjat.

Megajándékozták Gyergyói Imréné, Marica nénit, a kertbarát kör króni-
kását is, aki a kezdetektől fogva vezette az eseménynaplót és a vendég-
könyvet. Ezúttal ünnepélyesen átadta a feladatot Tomasitsné Novitz 
Mártának. Köszönetet mondtak Gottfried Staudigl fotósnak is, aki évek 
óta lelkesen örökíti meg a kiállításokat. Ő is készült ajándékkal, a 10 éves 
jubileum alkalmával egy fotókönyvet nyújtott át a kör elnökének.
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A rendezvény egy meglepetéssel zárult. Dr. Nagy István Agrárminiszter 
elismerő oklevelet küldött Króneisz Flóriánnak a jubileum alkalmából, 
Kimle arculatának megújításáért, a falu szépítéséért végzett tevékenysé-
géért, közösséget építő, ismeretterjesztő munkájáért, példamutató maga-
tartásáért, segítő készségéért. Az elismerést Juhász Tamás miniszteri 
főtanácsos nyújtotta át. Kimle Község Önkormányzata a kertbarát körrel 
a következő évre egy kertészeti naptár készítését tervezi. 

Virág- és faültetés – Faluszépítés

A Kimlei Kertbarát Kör tagjai ezúttal is virágokat ültettek a köztereken, a 
hársfa körül és IV. Béla szobránál, amelyek egész nyáron díszítették a par-
kot. Időközben újabb ültetési akciót is szerveztek, immáron a hidegebb időt 
tűrő árvácskák kerültek a virágszigetekbe. A kör legidősebb és legfiatalabb 
tagja fát is ültetett a régi hivatal előtt kialakított parkban. A fát a Virágos 
Magyarország versenyben való helytállásért kapta ajándékba a falu. 

Kirándulás Csehországban

Idén, Nagyné Andirkó Júlianna szervezésében, Csehországba kirándultak 
a kimleiek, 2019. július 22-től 26-ig. Az idei kirándulás fő témája leginkább 
a híresebb cseh kastélyok megtekintése volt.
Az időjárásra eső miatt nem panaszkodhattunk, végig nagy meleg volt, 
ez egyben alkalmat is adott arra, hogy amerre jártunk, cseh söröket iszo-
gatva hűtöttük magunkat.
Első nap, Csehország felé tartva, a szlovák fővárost, Pozsonyt tekintettük meg, 
ahol sétáltunk az ódon hangulatú belváros macskaköves utcáin. Az idegen-
vezető, Czakó Zsolt irányításával megismertük Pozsony történetét, és elláto-
gattunk a híresebb épületekhez. (Mihály kapu, Jagelló torony, főtér, stb.)
Utunkat folytatva már Csehországban, rövid városnézést tettünk Brno 
városában, ahol a régi városházát, a kapucinus templom múmiáit, és a 
gyönyörű dóm épületét néztük meg. Több órás utazás után, megérkeztünk 
szálláshelyünkre Borovan-ba, ahol 3 éjszakát töltöttünk el.

Másnap, újult erővel elindultunk Hluboká-ba, Csehország egyik leghíre-
sebb kastélyát megtekinteni. Hluboká nad Vlatovou apró városka a Mold-
va-folyó mindkét partján fekszik, amelynek nevezetessége a pompázatos 
és hatalmas kastély, amelyet a Windsor-kastély mintájára építettek a 
Moldva kanyarulata feletti sziklára. A vár belterülete, 140 szobája és 
termei pazar bútorok, berendezési tárgyak, festmények és egyéb műkincsek 
sorozata. A 11 tornyú várkastély legmagasabb tornya 52 m magas, a te-
tején található kilátóba 245 lépcsőfok vezet. A vár körüli 9 hektáros an-
golpark is csodálatos látványt nyújt. 

Eltelve a sok szép látnivalóval, folytattuk utunkat, amely egy bájos kis 
faluba, Halasovice-be vezetett. A falu kivételes példája annak, ahogyan 
megőrizte a XVIII-XIX. századi népi építészetet "dél-cseh népi barokk" 
stílusban. Ennek alapján tökéletes képet kapunk, hogyan nézett ki egy 
tipikus cseh falu úgy száz évvel korábban. 1998 óta szerepel a világörök-
ségi listán. A falu 120 épülete közül 23 áll műemlékvédelem alatt. Kiala-
kításra került egy skanzen is, amelyben múzeum található, ahol 
bemutatják a századfordulós vidéki életet. 
Egy-két frissítő kávé és sör elfogyasztása után a nap utolsó programja 
felé, Prachatice városába vettük az irányt, lakosai száma, alig több mint 
10000 fő. Prachatice XIV. századi városfalai szinte sértetlenül állnak ma 
is. A város történelmi középpontja a reneszánsz stílusban kialakított tér, 
ami a legszebb az egész régióban. Főterén egy gyönyörű barokk szökő-
kutat találunk. Itt áll a városháza, melyet 1570-ben építettek reneszánsz 
stílusban. A teret késő gótikus és reneszánsz épületek keretezik.
Aki Dél -Csehországban jár, annak kihagyhatatlan Cesky Krumlov fel-
keresése. Harmadik nap első utunk ide vezetett. A hatalmas krumlovi vár 
köré épült kacskaringós sikátorok útvesztője, az óváros az UNESCO 
világörökségének részét képezi 1992-től. Bóklásztunk a köves, girbe-gurba 
utcákon és feltöltődtünk a kifogástalan épségben megőrzött, középkori 
gyöngyszem hangulatával. A városka történelmi negyedét körbe öleli a 
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Moldva folyó, melyről a nevét is kapta Krumme Aue, azaz görbe mező.
Kellően feltöltődve a város hangulatával, tovább utaztunk České 
Budějovicébe, a cseh sörgyártás egyik fellegvárába, utunk egyik fő célja, 
a sörgyár megtekintése volt. České Budějovicében, a Budweiser Budvar 
otthonában van lehetőség betekinteni a sörfőzők alkimista konyhájába, 
ahol több mint 700 éve készítik a sört eredeti recept szerint és a legjobb 
minőségű hazai nyersanyagok felhasználásával. A gyárlátogatás alkalmá-
val kísérőnk elmondta a sör készítésének folyamatait, megnézhettük  
a palackozást, és megkóstolhattuk az elkészült sört is. Majd városnézésre 
indultunk. A városba érkezve hatalmas ipari létesítmények és új lakóne-
gyedek várják az utazókat. Kellemes meglepetés eljutni az óvárosba, mely 
egy valóságos ékszerdoboz a színes házaival, építészetileg is jelentős 
középületeivel. České Budějovicét még a 13. század közepén alapították. 
A Moldva és a Maltsch folyók találkozásánál védelmi célból és az idők 
során Csehország egyik leggazdagabb településévé vált. 
A város Főterét város alapítójáról II. Ottokárról nevezték el. Egy hektáros 
területével hatalmas, szinte már túlméretezett hatást kelt Kialakításakor 
az volt a cél, hogy helyt adjon a régió legnagyobb vásárterének. A tér 
közepén álló 18. századi Sámson kút mellett egy szabálytalan formájú kő 
jelzi az egykori bitófa helyét. A teret 48 színes reneszánsz vagy barokkos 
szépségű árkádos polgárház övezi. A barokk stílusban felépült 3 tornyú 
városháza a Főtér legkiemelkedőbb látványa. A tetején lévő szobrok a 
legfontosabb városi polgári erényeket hirdetik büszkén (igazságosság, 
szorgalom, bátorság és bölcsesség). Óratornya harangjátékot rejt, mely 80 
különféle dallamot tud lejátszani. A sok-sok látnivaló megtekintése után 

indultunk vissza szálláshelyünkre, ahol az utolsó éjszakánk volt, hiszen 
másnap már Prágába indultunk, és egy éjszakát Prága egyik külvárosi 
hotelében töltöttük.
Negyedik nap. Elindultunk a Cseh fővárosba, Prágába. Megérkezésünk 
után először a prágai várba vezetett utunk. A prágai vár Európa legnagyobb 
várkomplexumának számít, maga a vár, 570 méteres hosszával, és 130 
méteres szélességével a világ legnagyobb ősi vára. A régi időkben innen 
kormányozták az országot a cseh királyok, ma pedig itt van a cseh köz-
társasági elnök irodája. A Prágai Vár nevezetességei (Szt. Vitus székes-
egyház | Szt. György bazilika | Hradzsin tér | Arany utcácska | Daliborka 
torony | Mihulka lőpotorony | Lobkowitz-palota) megtekintése után, 
sétahajókáztunk a Moldva-folyón, majd elmentünk az óvárosi térre. A tér 
egyik legérdekesebb része az óvárosi városháza mellett lévő csillagászati 
óra, a világ legrégebbi, még ma is működő csillagászati órája, melyen  
a Nap és a Hold állása, és a jelenlegi csillagjegy látszik. Az óra legrégeb-
bi része 1410-ből származik. Minden egész órában mozgó figurákat és 
apostolokat lehet megcsodálni. Ezt követően még megnéztünk egy-két 
gyönyörű épületet, majd megvacsoráztunk a híres Fleku sörözőben. Fá-
radtan, de élményekkel teli mentünk szálláshelyünkre. 
Elérkezett az ötödik nap, és indultunk haza. Persze útközben megálltunk 
megtekinteni Telc városát, és megnéztük a Lednicei kastélyt. 
Morvaország déli részén található az 1300-as évek elején alapított Telc 
városka. A település leglátványosabb nevezetességei a telci kastély, mely 
körül tágas angolpark terül el, a lenyűgöző, festői, színes homlokzatú, 
árkádos barokk és reneszánsz stílusú házakkal övezett főtér. A téren sé-
tálgatva megcsodálhatjuk a középkori épületek szépen kialakított, egyedi 
homlokzatát, melyek gyakran sgraffitto-díszítéssel ékítettek.
A kastélyokban amúgy sem szűkölködő Csehország, sokak szerint legszebb, 
de minden bizonnyal legromantikusabb épületegyüttese a Lednicei kas-
tély, egy óriási parkkal körülvéve. A park kapuján belépve, az épülethez 
közelítve számtalan részlet tárul fel, a fő és mellékszárnyak egyaránt igen 
dekoratívak. A tökéletes mesebeli kastélyt övező álomszép francia- és 
angolpark felejthetetlen élménnyé teszi a látogatást. 
Ezen a kiránduláson csodálatos élményekben és látnivalókban volt részünk. 
Kevés volt ez az öt nap, hiszen minden egyes helyen ahol voltunk, több 
napot is eltölthettünk volna, akkor sem mondhatnánk el, hogy mindent 
láttunk. A nagy meleg ellenére, jól éreztük magunkat, és már most talál-
gatjuk, hogy jövőre hova is menjünk kirándulni.

 Kép és szöveg:Tomasitsné Novitz Márta 

Adventi gyertyagyújtások Kimlén
Az adventi időszak az előző évek hagyományai szerint 2019. december 
1-jén, vasárnap az első gyertya meggyújtásával kezdődik a horvátkimlei 
településrészen. Az eseménysorozat szerves része a jótékony célú forralt 
borozás, teázás, melynek bevételét idén is azok az intézményeink, civil 
szervezeteink kapják, akik a műsort szervezik, a teát és a bort készítik. 
Idén a környezettudatosság jegyében hirdetjük meg az adventi prog-
ramjainkat, melynek célja a hulladék csökkentése. 
Műanyagpoharak helyett bögréből lehet majd 
kortyolni a meleg italokat. Ezért arra kérünk min-
denkit, hogy hozzon magával egy bögrét otthonról, 
vagy vásároljon magának a helyszínen egyet, ami 
betétdíjas rendszerrel vissza is váltható. 
Adventi programunk:
December 1. Advent első vasárnapja. Gyertyagyúj-
tás Horvátkimlén a templom melletti téren 17:00 
órakor. Műsort adnak a horvátkimlei Napsugár 
Óvoda kisgyermekei és a Mali Dunaj Énekkar. 

December 8. Advent második vasárnapja: Gyertyagyújtás 
Magyarkimlén a hársfánál. Közreműködnek a magyarkimlei Szivárvány 
Óvoda kisgyermekei és az Abendstern Német Énekkar. A kilátogatók 
találkozhatnak Mikulással is. Kezdés: 17:00 óra.
December 15. Advent harmadik vasárnapja: Gyertyagyújtás 
Horvátkimlén a templom melletti téren 17:00 órakor. A műsort  
a Kimlei Nemzetiségi Általános Iskola diákjai és a Magyar Énekkar adja. 

December 22. Advent negyedik vasárnapja, amely 
hagyományosan a falu karácsonyi ünnepsége.  
A program 15:00 órakor kezdődik a Faluházban 
meglepetés műsorral és koncerttel. 17:00 órától 
zenés forraltborozás a hársfánál a Polgárőr Egye-
sület szervezésével.
rendezvényeinkre mindenkit sok szeretettel vá-
runk! Hangolódjunk együtt a legszebb ünne-
pünkre, éljük át együtt Advent hangulatát,  
a készülődés és a várakozás varázsát! 
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Gyermekszínház óvodásknak

A legkisebbek színházi élményhez juttatását szolgálta a Szegedi Látvány-
színház tavaszi előadása. Mindkét óvoda gyermekeit vártuk a faluházba, 
ahol egy interaktív tanulságos mesejátékon szórakozhattak. 

Új fenntartókkal új irányban – A kimlei 
iskola fenntartóváltásának hátteréről

A 2019/2020-as tanév már új fenntartásban indult Kimlén, mivel július 
végén megkaptuk a megyei kormányhivatal által kiadott működési engedélyt, 
és minden egyéb, hatóságok által kiadott okiratot. Ezek alapján  
a Kimlei Nemzetiségi Általános Iskolát a kimlei Német Nemzetiségi 
Önkormányzat működteti a Horvát Nemzetiségi Önkormányzattal együtt-
működve állami támogatásból. Hasonló módon környékünkön csak  
a rajkai és a mosonmagyaróvári Móra-iskola működik, és a megyében sem 
sok van. Két nemzetiségi nevelést-oktatást ellátó, „önálló” iskola pedig nincs 
másik az országban, így e szempontból egyedülálló a mi iskolánk.
Ehhez egy évig tartó komoly egyeztetések, tárgyalások és véleményezte-
tések kellettek, mivel a két kimlei nemzetiségi önkormányzat mellett  
a települési önkormányzatnak, a megyei és az országos nemzetiségi ön-
kormányzatoknak, az iskola közalkalmazotti állományának, diákönkor-
mányzatának, szülői munkaközösségének egyöntetű támogató véleménye, 
beleegyezése szükségeltetett. Ezt követően a Győri Tankerületi Központ 
(korábbi fenntartó) és az oktatásért felelős minisztérium (EMMI) enge-
délyét kellett megszereznünk, ami 2019. május 31-én született meg. 
A felsorolásból is látszik, hogy sok szervezet és hatóság támogató magatar-
tása kellett ehhez a váltáshoz, és a kezdeményezők részéről pedig rengeteg 
türelem és munka. Sokban segítette munkánkat a település polgármestere, 
a jegyző és az Országos Német Nemzetiségi Önkormányzat. 
A legfontosabb kérdés pedig az, hogy miért is kellett nekünk ez a váltás. 
Az iskolák működtetését 2013. január 1-jétől az állam vette át, ami e 
feladatot tankerületeken keresztül képzelte el megvalósítani. Ez azonban 

nehezen indult, hiszen mindenki emlékszik még a több havi fizetési el-
maradásokra, működési gondokra még abból az időszakból. A moson-
magyaróvári tankerület rövid, négy évig tartó élete alatt két tankerületi 
igazgatót fogyasztott el, majd 2017-ben a Győri Tankerületi Központba 
integrálták be és ezáltal szüntették meg a mosonmagyaróvári tankerüle-
tet. Vagyis majdnem minden tanévre jutott változás, ami miatt nem 
alakultak ki egységes eljárások egyes dolgok működésére, minden csak 
zavarosabbá vált. 2017-től pedig az iskolai gondokkal már Győrben 
kellett foglalkozni, ahol több mint 70 iskola irányítását látják ma is el. 
A kimlei iskola viszont kezdett eltávolodni a településtől, a napi problémák 
és jó hírek már csak szájhagyomány útján jutottak el sok kimleihez. Bár 
mindkét település polgármestere, képviselő-testülete és a nemzetiségi 
önkormányzatok is segítették iskolánkat, a folyamatosan jelentkező prob-
lémákat nem tudták megoldani nekünk. A tető továbbra is beázik, egyes 
darabjait a gyerekek szedegetik össze nagyobb szélvihar után, a kerítést 
az önkormányzat és az Egyetem Étterem csináltatta meg, az udvart  
a szülői munkaközösség igyekszik szépíteni, a 2006-ban és 2011-ben 
beszerzett interaktív tábláink pedig hellyel-közzel működnek még.  
Új interaktív eszközök beszerzéséről szó sem eshetett, mivel minden 
évben csak az alapműködéshez szükséges pénzt biztosította a tankerület. 
A tavalyi tanévben, EU-s pályázatokon beszerzett bútorokat, székeket, 
színes ülőkéket és laptopokat pedig a mostani váltás miatt visszaveszi  
a tankerület. Emellett folyamatos pedagógushiánnyal küzdöttünk, főleg 
a nemzetiségi nyelvek, a matematika és természettudományos tantárgyak 
területén. Minden igyekezetünk ellenére nem engedélyezték a csoport- 
vagy akár osztálybontásokat a nagyobb létszámú osztályokban. Ezzel nem 
tudtuk felvenni a versenyt más, nem tankerületben működő iskolákkal 
szemben. Mindemellett a nemzetiségi nyelvek oktatásának igénye is 
kezdett visszaszorulni Kimlén, főleg a horvát nemzetiségi oktatás eseté-
ben, ami lassan az elhalás irányába vezethetett volna.
Az új tanév viszont már új működési struktúrában indult el. Itt ugyanazt 
az állami forrást használjuk fel, amit a tankerület kapott eddig működte-
tésünkre, csak most már magunk oszthatjuk be ezeket a támogatásokat 
és nem kerül be egy közös kalapba, amin aztán 70 iskola osztozkodik.
Az aktuális költségvetési törvény végén található 7. mellékletben minden-
ki utána nézhet, akit érdekel, hogy milyen állami támogatásokat hívhat 
le új fenntartónk, ezért itt nem részletezném ezeket. A pontos számolások 
alapján azonban elmondható, hogy ebből több pedagógus-álláshely fi-
nanszírozható, vagyis több óraszám adható ki a kollégáimnak, amiből 
pedig az osztályok csoportbontására, vagy az első évfolyamon osztályok 
bontására is van lehetőség. A tanév kezdetére minden álláshelyre sikerült 
megfelelő pedagógust találni, amivel magasabb színvonalú oktatás bizto-
sítható. Mindenki érzi munkahelyén a térségünket sújtó munkaerő-hiányt, 
ami természetesen az iskolákban is tapasztalható. Az álláshirdetésekből 
pedig kiderül, hogy a mosonmagyaróvári járásban nem volt olyan iskola, 
ahol ne kerestek volna idén valamilyen pedagógust. Ezért nagy eredmény, 
hogy nálunk sikerült minden hiányzó helyet betölteni.
A fenntartóváltásnak köszönhetően sikerült például az első évfolyamon 
két osztályt indítani, mert a tankerületi központ nem engedélyezte még 
az áprilisi beiratkozás után annak ellenére, hogy károlyházi szülők össze-
fogásával megvalósulhatott volna. Az új fenntartással már elindulhatott 
a két elsős osztály. Ugyanígy e váltásnak köszönhető az is, hogy 3., 5., 6. 
és 7. évfolyamon csoportbontásban tanulhatják diákjaink a német nem-
zetiségi nyelvet, 1. és 2. osztályban működik önálló horvát nemzetiségi 
csoport. Az 5. és 7. osztályban csoportbontásban szerveztük meg a magyar 
nyelv, a matematika, az informatika és technika tantárgyak oktatását.  
A idei tanévtől vezettük be az angol nyelvet, mint második idegen nyelvet 
4., 5. és 6. évfolyamon. Új kollégák csatlakoztak nevelőtestülethez, köztük 
olyan is, aki 2018-ban az Év tanára díjat kapta meg.
A nyári szünetben kollégáimmal igyekeztünk megfelelően felkészülni e 
kihívásokra. A tanév kezdete előtt két továbbképzésen is részt vettünk 
pályázati keretből az ELTE és az Oktatási Hivatal közös projektjében. 
Egyik képzésünk az élménypedagógiai módszerek bevezetését segítette 
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elő fejlesztő hatású játékokkal ötvözve, a másik pedig a különleges bánás-
módot igénylő diákokkal való együttműködő munkánkat támogatta. 
Az új fenntartás tehát közelebb hozhatja a kimlei iskolát a településhez, 
szülőkhöz és az itt élőkhöz. Nagy lehetőség, amivel élni fogunk, hogy 
kiemelkedő oktatási intézménnyé tegyük közösen a kimlei iskolát, és 
ehhez várjuk a kimlei, károlyházi, novákpusztai civil szervezetek, szülők 
és más helybeliek segítségét, támogatását, ötleteit is.

 Csizmazia Roland, intézményvezető

Kézműves alkotótábor

Kézműves táborunkba idén is 20 általános iskolás kisgyermek jelentkezett, 
köztük visszatérők. A mini vakációt elsősorban a kézműveskedni, alkotni 
szerető alsós gyerekeknek ajánlottuk. A tábor első napja kavicskép készí-
tésével indult, Zokob Anett alkotóművész tartott foglalkozást a gyere-
keknek, melynek eredménye egy csodás kép lett, egy kavicsból festett 
halacskával. 
A második napon kimlei kincses túrára indultunk, a felfedező mini expe-

díciónk több állomásból állt, ahol elrejtettünk valamit a hozzá kapcsoló-
dó feladatokkal. Sajnos a második állomást követően egy alapos zápor 
miatt megszakítottuk a kincskeresést, így a gyerekek csupán a magyarkimlei 
templomban nemrégiben feltárt lépcsőt tudták felderíteni. 
Harmadik nap Szilágyi Anitával csuhéból készítettünk virágokat, negye-
dik nap Sterkovits Lívivel gyöngyöt fűztünk és fonaltechnikákat ismertünk 
meg. A délutánok közös és önálló játékkal teltek. Eseményekben bővel-
kedő hét volt, jó hangulattal, szuper kis csapattal. Találkozunk jövőre! 

Anyatejes Világnap

1992-től tartják világszerte az Anyatejes Táplálás világnapját, más néven 
a szoptatás világnapját. rostáné Kuller Éva védőnő évek óta Kimlén is 
szervez rendezvényt az alkalomból, melyre várandós kismamákat és 
csecsemőjüket, kisgyermeküket gondozó anyákat hív meg. Az édesanyák 
a kicsikkel együtt érkeznek, néha egy-egy kispapa is elkíséri a családot. 
Az eseményen személyes tapasztalatokat, örömöt és nehézségeket oszta-
nak meg egymással a jelenlévők, mert a szoptatás, az anyatejes táplálás 
nem minden esetben zökkenőmentes. Tanácsokat kapnak szakembertől 
és egymástól, hangsúlyozva az anyatej fontosságát, mert a kicsiknek 
mindenképpen ez a legjobb táplálék az első hónapokban, illetve addig, 
amíg lehetséges.
Ezúttal is szép számmal érkeztek a rendezvényre, a kicsik ismerkedtek 
egymással, játszottak, ügyeskedtek, míg a szülők finom teákat kóstolgat-
va beszélgettek a gyermeknevelés csodájáról, a gondozás szépségéről és 
nehéz pillanatairól. A jó hangulatú, bensőséges délután kellemes kikap-
csolódás volt babáknak és mamáknak egyaránt. 

Megérkeztünk! 

2019. áprílistól született gyerekek Kimlén 

Zablocki Sára  2019. 04. 06.
Zwickl Balázs  2019. 05. 16.
Takács Milán   2019. 06. 06.
Hegedüs Gergő  2019. 06. 23.
Vigh Levente  2019. 07. 05.
Horváth Zelma  2019. 07. 11.
Glogovácz Szofi  2019. 07. 11. 
Szédelyi Fanni  2019. 07. 30.
Németh Dávid  2019. 08. 06. 
Németh Olivér  2019. 08. 06.
Krankovits Botond 2019. 08. 21. 

Babáknak és mamáknak, valamint az egész családnak  
jó egészséget kívánunk!
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Recept sarok

Rejtvényfejtőknek 
Az alábbi rejtvényben egy fogalmat rejtettünk el átlós irányban balról lefelé. Várjuk megfejtéseiket, melyeket 2020. január 31-éig juttathatnak el a kimlerejtveny@
gmail.com e-mail címre vagy a Művelődési Házba. Érdemes játszani, mert a helyes megfejtők között kisorsolt nyertesnek ajándékkal kedveskedünk.
Legutóbbi számunkban megadott határidőig Ábrahám Henrikné, Ábrahám Léna, Finke Edina, Fléner László, Lauer-Schmuk Henrietta, Majdán 
Péter, Nagy Tibor, Nagy Viktória, Németh Istvánné, Németh Norbertné és Virágné Krankovits Katalin küldték meg a helyes megfejtést (kerékpár-
utak). Nyerteseink: Majdán Péter és Ábrahám Henrikné. Gratulálunk! Az ajándékcsomagot a könyvtárban vehetik át december 10. után.

1.) a meghatározásokat balról jobbra kérjük beírni

1. férfinév (okt. 4.)
2. ezt teszi a gólya
3. listopad magyarul
4. esernyő németül
5. szerszám
6. település Erdélyben
7. menekül a pilóta
8. szövegben kiemel
9. női név (július 5.)
10. angol város
11. déli szomszéd fizetőeszköze
12. középkori fogda

(Készítette: A Kos)

Elkészítés:
A sárga laphoz a tojássárgáját a puha 
margarinnal és a cukorral habosra ke-
verjük, hozzáadjuk a sütőporral elkevert 
lisztet, majd óvatosan hozzákeverjük a 
felvert tojásfehérjét. A tésztát közepes 
tepsibe (pl. 24x18 cm-es) simítjuk és 
megsütjük.
A barna laphoz a tojássárgáját a puha 
margarinnal és a cukorral habosra ke-
verjük, hozzáadjuk a sütőporral elke-
vert lisztet és a kakaóport, majd 
óvatosan hozzákeverjük a felvert to-
jásfehérjét. A kakaós tésztát közepes 
tepsibe simítjuk és megsütjük.
Ha kihűltek a lapok, akkor félbe vágjuk 
(széleit le is vághatjuk), majd az egyik 
sárga lapot megkenjük lekvárral, rátesz-

szük az egyik barna lapot, azt is meg-
kenjük lekvárral és rátesszük a másik 
sárga lapot, ismét lekvár jön, végül a 
másik barna lap.
A hosszabb oldalát felszeleteljük olyan 
vastagra, amekkora a lap magassága. 
Nekem 8 db szelet (kb. 1,5 cm-es) jött 
ki belőle. Ezután 4 szeletet lekvárral 
összeragasztunk úgy, hogy közben min-
den második szeletet megfordítunk. 
Vagyis egy sárga-barna-sárga-barna 
szeletet egy barna-sárga-barna-sárga 
szelettel ragasztunk össze. Így két darab 
4x4-es hasábot kapunk.
A mázhoz gőz fölött felolvasztjuk a 
csokit és a vajat, majd ráöntjük a sütire.
Pár órára, vagy egy éjszakára hűtőbe 
tesszük. Végül felszeleteljük.

Sakktábla szelet
Hozzávalók a sárga laphoz:
3 db tojás
10 dkg cukor
15 dkg margarin
12 dkg liszt
késhegynyi sütőpor
Hozzávalók a barma laphoz:
3 db tojás
10 dkg cukor
15 dkg margarin
10 dkg liszt
2 dkg kakaópor
késhegynyi sütőpor
Kenéshez:
lekvár
Tetejére:
10 dkg tortabevonó
5 dkg vaj


